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AktuAlity

►	 Předseda	Poslanecké	sněmovny	Parlamentu	České	
republiky,	pan	Miloslav	Vlček,	pozval	starostu	
města,	Ing.	Pavla	Perouta	na	slavnostní	akt	
předání	dekretu	o	udělení	nového	znaku	a	vlajky	
města	Rájec-Jestřebí.	Předání	se	uskutečnilo	ve	
čtvrtek	13.listopadu	2008	v	15:00	hodin	v	budově	
Poslanecké	sněmovny	Parlamentu	České	republiky,	
Sněmovní	4,	v	Praze.

	 (Bližší	informace	budou	zveřejněny	v	dalším	vydání	
zpravodaje)
Foto vpravo: Záběr ze slavnostního aktu

►	 Cena	starosty	města
	 Ve	čtvrtek,	dne	18.	prosince	2008	v	16:00	hodin,	

se	na	základě	rozhodnutí	rady	města	uskuteční	
v	obřadní	síni	na	radnici	slavnostní	předání	Ceny	
starosty	panu	Václavu	Fránkovi	a	panu	Janu	
Dvořákovi.	V	kulturním	programu	vystoupí	žáci	
Základní	umělecké	školy	Rájec-Jestřebí,	pod	
vedením	paní	učitelky	Hany	Sychrové.

Poděkování čtenářům
Vážení	a	milí	čtenáři,
dovolte,	abychom	vám	z	celého	srdce	po-

děkovali	za	vaši	přízeň	v	roce	2008.	Věříme,	
že	zpravodaj	je	pro	vás	zajímavým	čtením	a	že	
každý	z	vás	v	jeho	obsahu	najde	něco	pro	sebe.	
Obálka	zpravodaje	dozná	v	příštím	roce	pod-
statné	změny	(doufáme	k	lepšímu)	a	tak	jsme	
přesvědčeni,	že	i	nadále	zůstanete	v	řadách	stá-
lých	odběratelů	tohoto	časopisu.	Přejeme	vám	
krásné	a	pokojné	Vánoce	a	šťastný	rok	2009.

Marie	Horáčková
šéfredaktorka	zpravodaje

Poděkování školám
Město	Rájec-Jestřebí	děkuje	celému	peda-

gogickému	sboru	ZŠ	a	MŠ	Rájec-Jestřebí,	v	če-
le	s	ředitelem	Mgr.	Jaroslavem	Brázdou,	dále	
pedagogickému	sboru	Gymnázia	a	SOŠ	Rájec-
Jestřebí,	o.	p.	s.,	v	čele	s	ředitelem	Ing.	Stanisla-
vem	Laštůvkou	za	výbornou	celoroční	reprezen-
taci	města	v	ČR	i	v	zahraničí.	Děkujeme	všem	
žákům	a	studentům	za	vzorně	odvedenou	práci	
a	přejeme	všem	krásné	Vánoce	a	pohodový	
zbytek	školního	roku.	Těšíme	se	na	další	vaše	
úspěchy	v	roce	2009.

Poděkování zájmovým organizacím a kroužkům  
na území města

Město	Rájec-Jestřebí	děkuje	vedení	všech	zájmových	organizací	
a	kroužků,	dále	všem	členům	za	celoroční	a	příkladnou	práci,	která	je	
přínosem	pro	město	a	jeho	obyvatele.

Přejeme	vám	pěkné	prožití	Vánoc	a	hodně	úspěchů	v	roce	2009.

Co potěší – Co zAmrzí …



2

AktuAlity

aktuality   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 1
co potěší, co zamrzí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 2
servis   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 2
- kino – k-áčko   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 2
- kulturní dění   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 4
- městská knihovna informuje    .  .  .  .  . str . 6
- co se děje ve školách   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 7
- ddm oblázek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str . 9
- rozpis stomatologické lsPP   .  .  .  .  str . 10

sportovní události   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str . 10
- bahopřání   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 10

V proSiNCoVém VydáNí NAjdete

- z historie ledního hokeje v r-j   .  .  str . 11
- Pozvánky odjinud   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 13
 předvánoční veletrh v jedovnicích  . str . 13
ohlasy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 23
- s kytarou v antarktidě   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str . 15
- cimbálová muzika ječnímek   .  .  .  .  str . 15
-  3 . pochod světlušek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str . 17
- střípky z dalších akcí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 17
Historie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 19
o vánocích  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str . 25
usnesení ze schůzí rady města  .  .  .  .  str . 26
inzerce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 31

SerViS

• Veřejný internet

• Kopírování

• Informace o kulturních akcích v Rájci-Jestřebí a okolí

• Informace o službách, firmách, prodejnách v Rájci-Jestřebí

• Informace v oblasti turistického ruchu

• Přehled propagačním materiálů měst a obcí ČR

• Vyhledávání v jízdních řádech

• Poradenská činnost v oblasti práce s Internetem a E-mailovou poštou

• Prodej zpravodaje, propagačních materiálů a videokazet města Rájce-Jestřebí

REGIONTOUR

Ve dnech 12. – 15. ledna se brněnské výstaviště opět proměnilo v rozmanitou nabídku cestovatelských

možností. Již pošestnácté se konal veletrh průmyslu cestovního ruchu GO a mezinárodní veletrh

turistických možností v regionech REGIONTOUR.

Nechyběli jsme ani my! Na letošním ročníku jsme se představili s novými propagačními materiály

společně s některými dalšími obcemi Blanenska a Boskovicka na společné expozici nazvané Moravský

kras a okolí. Součástí naší expozice byl stánek Pivovaru Černá Hora.

Novinkou bylo přemístění regionů do pavilonu V, neboť dosavadní pavilon B, již kapacitním

požadavkům nevyhovoval. Náš stánek stál na nejfrekventovanějším místě a my jsme tak měli možnost

být v samém centru dění.

Přesvědčili jsme se, že po našem regionu je stále větší poptávka. Návštěvníci veletrhu soustředili svůj

zájem nejen na zámek Rájec nad Svitavou, ale také na okolí, zejména se poptávali na možnosti pěší

turistiky a cykloturistiky. Potěšil nás zájem široké veřejnosti, rozdali jsme spoustu propagačních letáků

města a proto věříme, že nadcházející turistická sezóna se setká s pozitivním ohlasem návštěvníků.

Okolí Rájce-Jestřebí může nabídnout široké spektrum možností pro výlety jak místním tak i

„přespolním“.

Výhodou tohoto veletrhu je ucelená nabídka propagačních materiálů jednotlivých regionů ČR. Velké

množství těchto letáků a brožur z celé České republiky máte k dispozici v Informačním centru města

   
Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz

Otevírací doba:   Po, Čt   9:00 - 18:00

                            Út, St, Pá            9:00 - 15:00

Informační kancelář města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

Upozorňujeme	návštěvníky	informačního	cen-
tra,	že	v	době	

od 22 . 12 . do 2 . 1 . 2009 bude ic uzavřeno .

kulturní dění

Silnice	vypadala	docela	dobře.	Nasněže-
ných	pět	centimetrů	sněhu	nebyla	žádná	velká	
překážka,	i	když	z	kopce	dolů	to	nebývá	jedno-
duché.	A	tak	se	dalo	auto	do	pohybu.	Vždyť	je	
to	jen	kousek.	S	narůstající	rychlostí	však	řidič	
ztrácel	 jistotu.	Pod	čerstvou	vrstvou	prašanu	
byla	ještě	uježděná	ledovka.	„Měl	jsem	ty	pne-
umatiky	přece	jen	přezout	zavčas…“	proběhlo	
řidiči	ještě	hlavou.	Pak	už	bylo	na	všechno	poz-
dě.	Auto	šlo	do	smyku	a	řidič	se	spolujezdcem	
se	mohli	jen	bezmocně	dívat	na	přibližující	se	
betonový	sloup.	Náraz	a	ticho.	Jen	další	vločky	
se	tiše	snášely	na	kapotu	rozbitého	vozu	…

I	tak	se	dá	zahájit	doba	čekání	na	Vánoce,	
které	odedávna	říkáme	–	Advent.	Život	se	nás	

neptá,	jak	chceme	prožít	období	Adventu	a	Vá-
noc.	Někdy	je	to	více	v	klidu,	někdy	ve	stresu	
a	shonu	a	někdy	přijdou	životní	nebo	hmotné	
„karamboly“.	I	když	máme	občas	pocit,	že	se	
život	s	námi	nemazlí,	přeji	Vám,	abyste	našli	po-
hodu	a	radost	v	sobě.	Vždyť	o	tom,	jak	se	cítíme,	
se	rozhoduje	především	v	našem	srdci.	Možná	
právě	proto	jsou	lidé	chudší	majetkem	–	bohatší	
radostí.	A	tak	Vám	přeji	úspěšné	nalezení	své	
vnitřní	radosti,	soucitu	a	porozumění	pro	své	
blízké	i	pro	sama	sebe.	Je	to	důležitější,	než	
si	dovedeme	připustit.	Krásné	Vánoce	a	dobrý	
Nový	rok	Vám	všem	ze	srdce	přeje

starosta
Ing.	Pavel	Perout

co Potěší – co zamrzí

KINO  K-áčko
proGrAm kiNA rájeC-jeStŘeBí 

- proSiNeC 2008 -
Začátky	v	18.00	h,	vstupné:	40,-	Kč

5 . 12 . 2008
mr .Brooks

drama / thriller / krimi  usa, 2007, 120 min
Earl	Brooks	(Kevin	Costner)	právě	obdržel	

cenu	Muž	roku	od	obchodní	komory	a	pronáší	
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mimořádnÉ Promítání Pro děti
6 . 12 . 2008  v 15 .00 hod

říkání o víle amálce
animovaný čr 2007
režie: václav Bedřich 110 min

Na	lesním	paloučku	se	udělala	mlha,	zafou-
kal	vítr	a	najednou	se	objevila	panenka,	která	se	
rozhodla,	že	si	bude	říkat	VÍLA	AMÁLKA.	A	tak	
začíná	povídání	o	VÍLE	AMÁLCE...

1.	Jak	nechala	stát	myslivce	
Mušku	v	lese

2.	Jak	potkala	beránka	Kudrnu
3.	Jak	našla	kámen	mutáček
4.	Jak	seděla	v	zelené	kleci
5.	Jak	se	udělala	ptáčkem
6.Jak	zatančila	králi
7.Jak	obrátila	potok
8.Jak	jí	vodník	Kebule	málem	

řekl	sedm
9.	Jak	přetancovala	obra	Hrompace
10.	Jak	pomáhala	ježkovi	s	horkou	tlapkou
11.	Jak	vyléčila	ty	dva,	Hrompace	a	Ohniváče
12.	Jak	potkala	oříškového	panáčka
13.	Jak	odešla	spát	až	do	jara

12 . 12 . 2008 
kočár do vídně

drama / válečný / Psychologický / thriller 
československo, 1966  78 min

Komorní	psychologické	drama	osvědčené	
autorské	dvojice	je	křehkou	studií	o	přerodu	stra-
chu	až	do	nenávisti.	Na	
pomstu	připravená	Krista	
(jedna	ze	životních	úloh	
I.	Janžurové),	kterou	dva	
němečtí	vojáci	na	sklonku	
války	přinutí,	aby	je	svým	
vozem	dovezla	k	rakous-
ké	hranici,	den	poté,	co	
Němci	oběsili	jejího	muže,	
nakonec	nedokáže	nepří-
tele	zabít	a	zoufalou	útěchu	najde	v	objetí	vydě-
šeného	mladičkého	vojáka	(nesnesitelně	dlouho	
živené	napětí	explodovalo	do	nečekaně	lidské-
ho,	milostného	sblížení).	Ráno	je	tak	najdou	
partyzáni	a	-	neznajíce	složité	peripetie	-	krutě	
s	nimi	zúčtují.	Film	kromě	nevšedního	tématu	
zaujme	originální	poetikou:	napjatá,	tiše	hro-

svůj	dojemný,	vtipný	
a	hlavně	americký	pro-
jev	díků.	Jen	málokdo	
v	sále	tuší,	co	je	Brooks	
skutečně	zač.	V	noci	
se	po	městě	pohybuje	
jako	nekompromisní	
vrah,	který	své	oběti	
vždy	vyruší	při	milová-
ní	a	dvěma	dobře	mí-
řenými	ranami	zastřelí.	
Nezůstávají	po	něm	

žádné	stopy,	jen	těla	jsou	vždy	naaranžována	do	
různých	pozic	a	vyšetřující	inspektorka	Tracy	At-
twood	(Demi	Moore)	se	nemůže	dopátrat	k	jediné	
kloudné	indícii.	Navíc	má	osobní	problémy	nejen	
se	svou	prací,	ale	i	s	kriminálníky,	které	dostala	do	
vězení	a	bývalým	manželem,	jenž	jí	vydírá,	aby	
získal	alespoň	část	jejího	dědictví	po	otci.	Brooks,	
výborný	manažer,	milující	otec	a	dokonalý	vrah	
je	při	jedné	vraždě	vyfotografován	náhodným	
svědkem	(Dane	Cook).	Ten	věc	nedá	policii,	ale	
na	oplátku	chce,	aby	se	mohl	vražd	účastnit.	
Z	téhle	situace	se	už	ani	Brooks	nemůže	dostat	
zrovna	lehce.	Mr.	Brooks	je	film	o	potlačovaných	
touhách	a	vnitřním	souboji	každého	z	nás	s	naši-
mi	vlastními	démony.	V	roli	Brooksova	alterega	
Marshalla	se	představí	vynikající	William	Hurt	
(Syriana,	Dějiny	násilí).	Brooks	se	snaží	vraždění	
ukončit,	ale	Marshall	je	v	něm	příliš	silně	zakotven	
a	tak	se	Brooks	propadá	stále	hlouběji.	Podobně	
jako	se	inspektorka	Attwoodová	snaží	vyrovnat	
s	nepřízní	otce,	kterého	zklamalo	to,	že	nemá	sy-
na.	I	ona	přes	svůj	zdánlivý	klid	prožívá	skutečně	
nepříjemné	období.

Film	velmi	stroze	a	šokujícím	způsobem	
ukazuje	Brooksovu	proměnu	v	monstrum	a	zpět.	
Scény	vražd	jsou	chladné,	odosobnělé,	jen	Bro-
oksův	prožitek	je	znásobován	různými	krátkými	
detaily	na	umírající	pár.	Vynikající	herecké	výkony	
všech	čtyř	hlavních	protagonistů	pak	filmu	dodá-
vají	potřebnou	civilní	a	napínavou	atmosféru.
Režie: Bruce A. Evans
Hrají: Kevin Costner, Demi Moore, Dane Cook, 
William Hurt, Marg Helgenberger, Ruben Santia-
go-Hudson, Danielle Panabaker, Lindsay Crouse, 
Reiko Aylesworth, Matt Schulze, Jason Lewis, 
Traci Dinwiddie.
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zící	atmosféra	opuštěného	lesa	koresponduje	
s	pocity	protagonistů,	mlčenlivost	jako	nemož-
nost	dorozumění,	skrývaná	nenávist	a	zloba	
jsou	zřetelné	v	zámlkách,	detailech,	gestech,	
výrazu	tváří.	Působivé	je	 i	vizuální	ztvárnění	
a	hudba	varhanních	skladeb.	Film	relativizuje	
zdánlivě	 jasný	pojem	spravedlnosti,	zamýšlí	
se	nad	tragédií	znecitlivěného	automatického	
konání,	hrdinové	připomínají	nevinné	oběti	
nezastavitelného	válečného	běsnění.	Strhující	
memento	proti	fanatickému	aktu	pomsty,	proti	
zlobě	a	nenávisti,	přináší	katarzi	z	tragického	
pocitu.	Dílo	bylo	dlouhý	čas	zakázané	a	ozna-
čené	za	"hanebný	ideový	paskvil".
Režie: Karel Kachyňa
Hrají: Iva Janžurová, Jaromír Hanzlík, Luděk 
Munzar, Ladislav Jandoš, Zdeněk Jarolímek, Ivo 
Niederle, Vladimír Ptáček, Jiří Žák, Klaus - Peter 
Thiele, Ulrich Thein

19 . 12 . 2008
štěstí

Hořká komedie čr 2005
Nový	film	režiséra	Bohda-

na	Slámy	Štěstí	je	dojemným	
příběhem	o	křehkém	vzta-
hu	dvou	mladých	 lidí,	 jenž	
postupně	přeroste	v	opravdo-
vou	lásku.	Herecké	obsazení	
i	atmosféra	filmu	navazuje	na	
Slámův	úspěšný	debut	Divoké	
včely.	Monika	(Tatiana	Vilhel-

mová)	pracuje	v	supermarketu.	Její	přítel	Jiří	
odletěl	do	Ameriky	za	prací	a	Monika	doufá,	že	
už	brzy	pojede	za	ním.	Dáša	(Anna	Geislerová)	
žije	sama,	má	dvě	malé	děti	a	ženatého	milence	
Járu.	Když	se	začne	zhoršovat	její	duševní	stav	
a	je	převezena	na	psychiatrii,	Monika	se	musí	
rozhodnout,	zda	obětuje	vysněnou	cestu	do	Ame-
riky,	aby	se	mohla	postarat	o	její	děti.	Největší	
oporou	se	jí	stane	Toník	(Pavel	Liška),	s	nímž	se	
snaží	dětem	nahradit	chybějící	rodinu	a	najde	
u	něj	nejen	oporu,	ale	i	opravdovou	lásku.
Režie: Bohdan Sláma
Hrají: Boleslav Polívka, Simona Stašová, Pavel 
Liška, Tatiana Vilhelmová, Anna Geislerová, 
Marek Daniel

na měsíc leden PřiPravujeme:
so    3 .1 .  lucie a zázraky      v 15 h
pá				9.1.		Zapomenutý	ostrov
pá		16.1.		Pokání
pá		23.1	 Mumie:	Hrob	dračího	císaře
pá		30.1.		Mongol-Čingischán

kulturNí děNí

4 . 12 . 2008  15 h
dětské oddělení knihovny

vYstav si svůj BetlÉm
Výstava	betlémů,	 které	si	donesly	děti	

z	domova,	aby	je	představily	svým	kamarádům.		
Potrvá	do	18.	prosince.		Otevřeno:	
po,	čt	9	–18	h,	út,	st,	pá	9	–15	h,	ne	14	–17	h.

do 18 .12 .2008  výstavní síň knihovny
dekorativní keramika  

naděždY gajdovÉ

dekorace ze slanÉHo těsta 
kateřinY ondrovÉ

Předvánoční	prodejní	výstava	roztomilých	
drobností,	které	můžete	koupit	svým	blízkým	
jako	dárek	na	Vánoce.	Otevřeno:	
po,	čt	9	–18	h,	út,	st,	pá	9	–15	h,	ne	14	–17	h.

16 .12 .2008   
obřadní síň města rájec-jestřebí

vánoční Besídka – zuš

17 .12 .2008   
obřadní síň města rájec-jestřebí

vánoční Besídka – zuš

18 .12 .2008   16 h
obřadní síň města rájec-jestřebí

Předání cenY starostY

12 .12 .2008   19 .30 h
kostel všech svatých

adventní koncert
 – ensemBle martinů

Vstupné	dobrovolné	(doporučené	vstupné	100,-)
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9 .1 .2009  v 19:30 h
obřadní síň města 

novoroční koncert  
s PříPitkem starostY

moravskÉ klavírní trio

15 . 1 . 2009  17 .00 h
kostel všech svatých

novoroční koncert zuš

Přání
Přejeme	Vám	krásné	Vánoce	a	šťastný	

rok	2009.	Těšíme	se	na	Vaši	návštěvu	někte-
rého	z	pořadů	odboru	kultury	města.

Ob anské sdružení „Za rozvoj m sta“
zve Vaše d ti spole n  s Vámi na

Mikulášskou besídku

CO MIKULÁŠ ZAPOMN L
ANEB VÁNOCE JSOU ZA
DVE MI A ZIMA JE TU!

Kdy? 13. 12. 2008 v 16.00 hodin

Kde?  Rájec-Jest ebí - t locvi na Gymnázia

Na co se m žete t šit?    Na krásné vystoupení pro
d ti BRN NSKÉ DIVADELNÍ SKUPINY TETINY,
fotografování s Mikulášem, erty a and lem,
Mikulášská nadílka a mnoho dalšího.

Vstupné pro d ti ZDARMA,  dosp lí  30,- K .

T ší se na Vás po adatelé!!!
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Poděkování
Městská	knihovna	děkuje	všem,	kteří	jí	ochot-

ně	pomáhali	během	roku	při	různých	akcích.	
Zvláště	děkujeme	čtoucím	babičkám	a	dědečko-
vi,	kteří	obětovali	svůj	čas	a	přišli	si	s	dětmi	číst;	
velký	dík	patří	také	těm,	kteří	nám	pomáhali	při	
Noci	s	Andersenem	a	radost	nám	i	dětem	udělali	
všichni,	kteří	donesli	ze	svých	zásob	hry	a	puzzle	
pro	nejmenší.	Děkujeme	i	hudebníkům	z	naší	
ZUŠ,	kteří	obstarávali	doprovod	k	výstavám.

P.	Šamonilová

Půjčovní doBa o vánocícH
Upozorňujeme	všechny	čtenáře	knihovny,	

že	v	době	od	23.	12.	do	2.	1.	2009	bude	knihovna	
uzavřena.
První	půjčovní	den	v	lednu	v	Rájci:	5.	1.	2009;		
v	Holešíně	6.	1.	2009;	v	Jestřebí	7.	1.	2009.

městská knihovna přeje  
všem svým čtenářům  
klidné spokojené  
vánoce 
a v novém roce  
jen samé  
dobré zprávy
a milé lidi kolem sebe . 

internetovÉ zPravodajství
rájec tv

Již	od	června	 letošního	
roku	funguje	v	našem	městě	
zpravodajský	projekt	Rájec	
TV.	Jedná	se	o	nezávislé	inter-
netové	zpravodajství,	které	

formou	krátkých	zpráv	informuje	o	nejvýznam-
nějších	kulturních,	společenských	a	sportovních	
událostech	v	Rájci-Jestřebí.

Samotné	zpravodajství	má	vlastní	webové	
stránky,	kde	je	k	dispozici	archiv	zpráv	a	fotogra-
fií,	stejně	jako	aktualizované	informace	různého	

měStSká kNiHoVNA iNFormuje

charakteru	týkající	se	našeho	města.
Doposud	je	ke	zhlédnutí	již	jedenáct	zpráv,	

které	vychází	zpravidla	 jedenkrát	až	dvakrát	
měsíčně.

Je	třeba	podotknout,	že	se	 jedná	o	pro-
jekt	studentů,	které	spojuje	zájem	v	oblasti	
amatérského	filmu	a	zpravodajství.	Ze	strany	
města	nedochází	k	žádnému	financování,	pouze	
k	možnosti	umístit	zprávy	na	oficiální	webové	
stránky	města.	Pokud	Vás	tento	projekt	zau-
jal,	můžete	na	internetu	navštívit	naši	stránku	
www .rajec-tv .cz	nebo	tvůrce	kontaktovat	na	
mailu	rajec.tv@seznam.cz

Jan	Perout,	Šimon	Černý

Přečtěte	si	za	dlouhých	
zimních	večerů:

z tvorby českých 
autorů vybíráme: 

NÁLEPKOVÁ,T.:	Ráj	na	dosah
BITTNER,J.:	Deník	kastelána
VAŇKOVÁ,L.:	Kdo	na	kamenný	trůn

milovníky historie potěší:
MAGENSCHAB,H.:	Josef	II.	
JONES,T.:	Barbaři	–	neotřelý	pohled	na	dějiny	

Římské	říše
WALTARI,M.:	Bosá	královna	–	příběh	švédského	

krále	Erika

Příběhy z druhé světové války:
KURZEM,M.:	Maskot	–	příběh	sedmiletého	

židovského	chlapce	z	Lotyšska
HARTL,P.:	Obelháni,	podvedeni	a	převychováni	

–	příběhy	odvlečených	dětí

ženám doporučujeme:
LAURENS,S.:	Vyvolená	dáma
VÁŇOVÁ,M.:	Past
WOODOVÁ,B.:	Strážkyně	tajemství

dětem můžete večer před spaním přečíst:
KLIMEK,H.:	O	víle	Vodánce
PRZEWOZNIAK,M.:	Ahoj,	Markétko!

rádce pro rodiče i dospělé
HUERRE,P.:	Nemluv	se	mnou	tímto	tónem	–	

pomoc	rodičům	s	dospívajícími
HEALEY,J.	M.	–	Leváci	a	jejich	výchova

z novýcH kniH
ŠMOLKA,P.:	Manželská	a	rodinná	trápení
Všechny	tyto	knihy	a	mnoho	dalších	si	můžete	
půjčit	v	knihovně	vždy	v	pondělí	a	ve	čtvrtek.
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BárA Bílá – VěCičky mé FANtAzie
V	měsíci	říjnu	vystavovala	v	dětském	oddě-

lení	městské	knihov-
ny	 desetiletá	 Bára	
Bí lá	 žákyně	 páté	
třídy	 zdejší	 školy.	
Do	 našeho	 města	
se	přistěhovala	před	
třemi	 roky.	Hned	si	
zde	našla	kamarády,	

ANNA A eVA mrázkoVy  
– VyráBíme po Celý rok

Dvě	šikovné	sestřičky	Anička	a	Evička	Mrázkovy	
vystavovaly	v	měsíci	listopadu	v	městské	knihovně.	
Mohli	jste	si	prohlédnout	jejich	zajímavé	výrobky	
z	keramiky	a	pěkné	malované	obrázky.

Děvčata	si	výstavu	sama	připravila	a	se	svý-
mi	kamarádkami	na	vernisáži	zahrála	 i	několik	
skladbiček.

Aničce	a	Evičce	přejeme,	aby	jim	elán	a	fanta-
zie	vydrželi	co	nejdéle.

Z.	Miholová

a	to	nejen	lidské	ale	i	zvířecí.	Doma	už	chovala	
kočky,	korelu,	králíky,	morče	a	křečka.

Bára	je	velmi	šikovné	děvče.	Od	druhé	třídy	
navštěvuje	keramiku,	divadelní	kroužek	a	hraje	
na	flétnu.

Na	výstavě	nám	přestavila	své	keramické,	
smaltované	a	drátované	věcičky.	Velký	obdiv	
návštěvníků	měla	její	batikovaná	trička.

Bára	si	výstavu	sama	připravila,	na	vernisáži	
nám	přiblížila	techniky	batikování	a	pro	hosty	

upekla	slané	i	sladké	dobroty.
Přejeme	jí,	aby	vytvořila	ještě	mnoho	

krásných	věciček.

Z.	Miholová

Co Se děje Ve školáCH

Doba	letních	dovolených	a	tedy	i	intenzivní-
ho	cestování	je	sice	už	téměř	tři	měsíce	za	námi,	
ale	mnozí	z	nás	se	už	zase	těší	a	přemýšlí,	do	
kterých	koutů	naší	země	nebo	i	vzdálenějšího	
světa	ve	volnějších	chvílích	vyrazí.	Výjimkou	
nejsou	ani	studenti	a	pedagogové	Gymnázia	
a	SOŠ	Rájec-Jestřebí.	

V	současné	době	pilně	pracují	se	svou	part-
nerskou	litevskou	školou	v	programu	Comenius	

dVě mouCHy jedNou rANou

na	dvouletém	projektu	„Dnes	jako	tenkrát	kdysi“,	
který	v	květnu	2009	vyvrcholí	návštěvou	našich	
studentů	a	pedagogů	v	litevském	městě	Biržai.	
Studenti	společně	zpracovávají	česko-anglic-
ko-německo-litevský	slovníček	základní	slovní	
zásoby,	připravují	textový	i	obrazový	materiál	pro	
výstavu	o	tradicích	a	zvycích	regionu,	ve	kte-
rém	žijí,	a	chystají	prezentaci	fotografií	a	video	
záznamů	o	společných	aktivitách,	které	se	
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ské	partnery,	budou		se	i	oni	zase	na	oplátku	
věnovat	čtrnáct	květnových	dnů	v	Litvě	nám.	

Dle	předběžných	 informací	nás	kromě	
prohlídky	školy	a	města	Biržai,	návštěvy	
ve	výuce,	bohatého	společenského	pro-
gramu	(zaměřeného	na	tradice	a	zvyky)	
čeká	například	hlavní	město	Litvy	Vilnius,	
Klaipeda	s	mořským	pobřežím	a	lotyšské	
hlavní	město	Riga.	

Není	ale	nadto	„zabít	dvě	mouchy	jed-
nou	ranou“.	Naši	studenti	nepracují	na	

mezinárodních	projektech	jen	v	rámci	programů	
Comenius,	ale	již	druhým	rokem	i	v	rámci	tzv.	
etwinningu.	Díky	etwinningu	se	nám	podařilo	
seznámit	se	s	pedagogy	a	studenty	základní	
a	střední	školy	v	polském	městě	Rozogi	a	začít	
s	nimi	zajímavou	spolupráci	s	využitím	mo-
derních	komunikačních	technologií.	Shodou	
šťastných	náhod	leží	město	Rozogi	na	naší	
cestě	z	Rájce-Jestřebí	do	litevského	Biržai.	
Nám	se	tak	naskytne	příjemná	možnost	od-
počinout	si	během	dlouhé		cesty	v	polských	
rodinách	a	polské	škole,	domluvit	pokračování	
spolupráce,	případně	zahájit	i	nový	projekt.

Petra	Resová,	vyučující	Aj,	NJ,	Dě

uskutečnily	v	době	návštěvy	litevských	studentů	
v	Rájci-Jestřebí.

O	tom,	že	se	návštěva	litevských	studentů	
a	pedagogů	v	Rájci-Jestřebí	v	létě	2008	vyda-
řila,	svědčí	nejen	spontánní	reakce	účastníků	
projektu,	ale	i	děkovné	dopisy	litevské	strany	
a	v	neposlední	řadě	i	výsledky	dotazníkového	
šetření	mezi	českými	studenty	a	jejich	rodiči.	
Vedení	školy	a	pedagogové	byli	velmi	potěše-
ni,	že	97	%	respondentů	se	domnívá,	že	výše	
uvedený	jazykový	projekt	je	přínosný	a	dopo-
ručili	by	jej	dalším	spolužákům	a	rodinám.	

Na	opětovné	setkání	se	svými	přáteli	se	
už	opravdu	těšíme.	Stejně	jako	jsme	my	při-
pravovali	čtrnáctidenní	program	pro	své	litev-

teče Nám do Bot ANeB morAVSkým krASem V dešti

Po	nedávné	výpravě	do	Amatérské	jeskyně	
nabídlo	Gymnázium	a	SOŠ	v	Rájci	Jestřebí	stu-
dentům	maturujícím	z	biologie	a	zeměpisu	další	
víkendový	vzdělávací	výlet.	Tentokrát	šlo	o	pěší	
túru	po	CHKO	Moravský	kras.	Trasa	vedla	z	Hol-
štejna	přes	Šošůvku	do	Sloupu	a	podél	horního	
okraje	Pustého	žlebu	na	Macochu	a	Suchým	
žlebem	na	Skalní	mlýn.	Ukázalo	se	totiž,	že	mít	

přiměřené	znalosti	o	unikátní	oblasti,	ve	které	
studenti	žijí,	není	samozřejmostí.

Exkurze	byla	pojata	tak,	aby	pokryla	širo-
kou	škálu	témat.	Studenti	se	nejprve	seznámili	
s	důvody	existence	chráněné	krajinné	oblasti	
a	cestou	si	prohlédli	 typické	krasové	útvary	
v	Holštejně,	Sloupu,	Macoše	a	Suchém	žlebu.	
Ve	Sloupu	si	prohlédli	litinové	náhrobky	Salmů,	



9

SerViS

Vás všechny srde n  zve na

Mikulášské závody

Vyrobte si „vozítko“, jakým si myslíte, že vozí Mikuláš
d tem sladkosti a dáre ky a ozdobte ho dle své fantazie.

M žete použít nap íklad kolob žku, trojkolku, vozí ek,
ko árek,…

Fantazii v „mikulášském“ zdobení vozidla, se meze
nekladou!!!

KDY:  v ned li dne 7. 12. 2005 ve 14. 00 hodin

KDE: v ZÁMECKÉM PARKU u spodní brány

Startovné: 10,- K

Informace: Iva Jab rková, tel. 739 662 134.

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY.

coby	symbol	zdejšího	hutnictví,	a	také	navštívili	
poutní	kostel.	Dále	si	mohli	přímo	v	terénu	uvě-
domit	dlouhodobé	působení	člověka	na	krajinu	
prostřednictvím	zemědělství,	těžby	kamene,	
pálení	vápna,	výroby	železa,	těžby	dře-
va,	zakládání	monokultur	a	dopravy.	

Opomenuto	nezůstalo	ani	převrácené	zvrstvení	
vegetačních	stupňů	ve	stinných	žlebech.

Přestože	po	celou	dobu	exkurze	vytrvale	
pršelo	a	v	nejhustějším	dešti	jsme	pro-

cházeli	kolem	zavřené	restaurace,	
nikdo	nereptal.

Michaela	Míčková
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rozpiS StomAtoloGiCké lSpp
Služba je sloužena od 8.00 – 12.00 hodin
Prosinec 2008
		6.12.	 MUDr.	Švendová	 Křtiny,	Zdrav.	středisko	 516	439	404
		7.12.	 MUDr.	Tomaštíková		 Adamov,	Smetanovo	nám.	327		 516	446	398
13.12.	 MUDr.	Vrtělová	 Poliklinika	Blansko,	Sadová	33	 516	488	455
14.12.	 MUDr.	Well	 Adamov,	Smetanovo	nám.	327		 516	447	605
20.12.	 MUDr.	Blaťák	 Černá	Hora,	Zdrav.	středisko	 516	437	257
21.12.	 MUDr.	Hanáková	 Blansko,	Pražská	1b	 516	418	788
24.12.	 MUDr.	Hepp	 Rájec,	Šafranice	101		 516	434	055
25.12.	 MUDr.	Hosová	 Rájec,	Zdrav.	středisko	 516	432	138
26.12.	 MUDr.	Hošák	 Adamov,	U	Kostela	4		 516	446	428
27.12.	 MUDr.	Jílková	 Rájec,	Ol.	Blažka	145	 516	410	786
28.12.	 MUDr.	Juráková	 Blansko,	Pražská	1b	 516	418	787

		6.12.	 MUDr.	Sládek	 Velké	Opatovice,	nám.	Míru	492	 516	477	319
		7.12.	 MUDr.	Srpová	 Letovice,	J.	Haška	12	 604	760	665
13.12.	 MUDr.	Šumberová	 Lysice,	Komenského	429		 516	472	227
14.12.	 MUDr.	Žilka	 Benešov,	19	 516	467	313
20.12.	 MUDr.	Adamová	 Letovice,	Masarykovo	náměstí	18	 516	474	018
21.12.	 MUDr.	Bočková	 Kunštát,	nám.	ČSČK	38		 516	462	203
24.12.	 MUDr.	Fenyk	 Letovice,	Tyršova	15	 516	474	310
25.12.	 MUDr.	Grénarová	 Boskovice,	Vodní	95	(Minerva)		 516	494	204
26.12.	 MUDr.	Chatrná		 Boskovice,	Lidická	8	 516	453	998
27.12.	 MUDr.	Chatrný	 Boskovice,	Lidická	8	 516	456	109
28.12.	 MUDr.	Jaklová	 Boskovice,	Smetanova	24				 516	454	046
	 	 	
leden 2009
1.1.	 MUDr.	Klapušová	 Poliklinika	Blansko,	Sadová	33	 516	488	452
1.1.	 MUDr.	Kopáčková	 Letovice,	A.	Krejčího	1a	 516	474	369

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna na Karáskově náměstí č. 11, Brno,
tel. 548 424 248 a to od 19.00 h. – 7.00 h. ve všední dny a nepřetržitě o svátcích.

SportoVNí událoSti
BlaHoPřání
Sportovci	a	členové		

Sportovního	klubu	Jestře-
bí	chtějí	touto	cestou	sr-
dečně	poblahopřát	svému	
členovi,	bývalému	hráči	

volejbalu	a	také	dlouholetému	funkcionáři	
janu vozdeckému	k	životnímu	jubileu	
70	let,	kterého	se	dožil	1.	prosince	2008.

Mladý	Jenda	vyrůstal	v	sokolské	rodi-
ně,	kde	dědeček	František	byl	jedním	ze	zakla-
datelů	Sokola	v	Jestřebí	a	v	letech	1922–1926	
i	jeho	starostou.	Také	tatínek	Jan	a	jeho	bratr	
Josef	byli	významnými	osobnostmi	Sokola	Jes-

třebí	a	to	nejdříve	jako	cvičenci	na	
nářadí	a	později	jako	funkcionáři.	
A	aby	toho	nebylo	málo,	tak	i	ma-
minka	a	sestra	Hana	byly	aktiv-
ními	cvičenkami	v	dorostenkách	
a	ženách.	

Jenda	již	od	mládí	navštěvoval	
cvičení	žáků	v	tělocvičně	u	Kube-
šů,	později	zkusil	 fotbal	a	hokej	
v	Rájci,	ale	nakonec	zůstal	věrný	

volejbalu.	Jako	dorostenec	se	podílel	na	dosud	
největším	úspěchu	dorostenců	Sokola	Jestřebí	
v	letech	1953-1955,	kdy	se	toto	družstvo	zúčast-
nilo	celostátních	turnajů	ve	Starých	Splavech	
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a	Novákách	na	Slovensku	a	úspěšně	tam	re-
prezentovalo	kraj	Brno.	Po	vojně	hrál	krátký	čas	
v	ČKD	Blansko,	aby	po	návratu	do	Jestřebí	mohl	
obnovit	jeho	úspěšnou	činnost,	která	vyvrcholila	
vítězstvím	v	okresním	přeboru	Blanska	v	roce	
1967.	Po	ukončení	aktivní	hráčské	činnosti	byl	
řadu	let	členem	výboru	v	Jestřebí,	kde	se	hlavně	
podílel	na	propagační	činnosti.	

Jeho	zaměstnání	(celý	život	byl	profesionál-
ním	fotografem	v	Metře	Blansko)	ho	předurčilo	
k	propagační	činnosti	i	v	tělovýchově	a	sportu,	

která	vyvrcholila	dlouhou	prací	na	vydání	publika-
ce	Z	historie	Sokola	a	sportu	v	Jestřebí,	kterou	SK	
Jestřebí	vydal	v	roce	2005	jako	dárek	k	jubileu	85	
let	založení	Sokola	a	70	let	založení	volejbalu.	

Milý	Jendo,	jménem	všech	čelenů	a	spor-
tovců	SK	Jestřebí	Ti	do	dalších	 let	přejeme	
hodně	zdraví	a	spokojenosti	v	novém	bydlišti	
v	Blansku.	Děkujeme	Ti	za	dlouholetou	práci	
pro	sport	a	doufáme,	že	se	u	sportu	v	Jestřebí	
budeme	i	nadále	ještě	dlouho	scházet.	

Sportovci a členové SK Rájec-Jestřebí

Poslední	povídání	o	historii	ledního	hokeje	
v	Rájci-Jestřebí	jsme	pojali	poněkud	statisticky.	
Aby	se	kterýkoliv	sport	mohl	vůbec	provozovat,	
potřebujeme	také	funkcionáře,	trenéry	a	rozhod-
čí.	V	určité	době	po	založení	hokeje	to	museli	
dělat	sami	hráči	za	pomoci	prvních	nadšenců.	
Později	přišli	na	řadu	funkcionáři,	kterých	se	
za	sledované	období	vystřídala	necelá	stovka.	
Trenérů	mužů	působilo	v	historickém	období	asi	
20	a	u	družstev	dorostenců	a	žáků	pracovalo	
asi	10	trenérů	v	každé	kategorii.	Uváděná	čísla	
jsou	ovšem	nepřesná,	neboť	z	určitých	úseků	
historie	chybí	záznamy	a	proto	si	myslíme,	že	
uvedené	počty	budou	asi	vyšší.	U	rozhodčích	
je	to	již	přesnější,	protože	jich	za	celou	dobu	
bylo	velmi	málo.	Zde	jsou:	Antonín	Maňoušek,	
Karel	Macháček,	Josef	Raška,	Vladimír	Šmerda	
a	Alois	Šmatera.	

Družstvo	mužů	odehrálo	v	celé	historii	18	se-
zon,	kdy	soutěže	řídila	Západomoravská	župa	
hokejová	a	byly	to	soutěže	3.,	2.	a	1.	třídy,	dále	
38	sezon,	kdy	soutěže	řídil	Krajský	hokejový	
svaz	Brno	a	byly	to	soutěže	Krajského	přeboru	
I.	a	II.	třídy	a	dále	8	sezon	v	okresním	přeboru,	
kde	soutěže	řídil	Okresní	svaz	LH	Blansko.	
Nejvyšší	soutěž,	kterou	naši	hokejisté	hráli,	byla	
divise	(2	sezony),	kterou	řídil	Český	hokejový	
svaz	Praha.	Výčet	sezon	by	mohl	být	vyšší,	
kdyby	nebylo	nucené	odmlky	v	letech	okupace	
1941–1945.	

Naši	hokejisté	se	nejčastěji	utkali	s	těmito	
soupeři	z	našeho	regionu:	Lysice	65	utkání,	
Sloup	54,	Boskovice	48	a	Černá	Hora	44	–	ve	
všech	těchto	utkáních	mají	naši	hráči	aktivní	bi-
lanci.	Mimo	náš	region	byli	nejčastějšími	našimi	

z HiStorie ledNíHo Hokeje V rájCi-jeStŘeBí

soupeři	hráči	Nedvědice	a	Víru	a	to	shodně	ve	
33	utkáních.	

Naše	mužstvo	sehrálo	za	celé	období	asi	
920	utkání,	z	nichž	550	bylo	vítězných,	70	ne-
rozhodných	a	celkem	300	porážek.	Tato	bilance	
by	byla	asi	vyšší,	kdyby	ze	všech	utkání	v	minu-
losti	byly	pořízeny	písemné	záznamy,	případně	
alespoň	holé	výsledky.	

V	hokeji	jsou	nejvíce	ceněnými	hráči	branká-
ři	a	také	střelci	branek.	Tak	z	brankářů	to	určitě	
byli:	Alois	Jílek,	Milan	Polák,	Ivan	Vojta,	Ivan	
Kučera	a	Petr	Jedlička.	Brankářů	se	za	celou	
tu	dobu	vystřídalo	asi	45.	Obránců	pak	asi	80	
a	nejvíce	bylo	pochopitelně	útočníků	a	to	asi	
200.	To	slovíčko	asi	je	uváděno	proto,	že	chybí	
úplně	přesné	záznamy.	To	platí	i	u	nejlepších	
střelců,	kde	to	srovnání	 je	 ještě	těžší,	neboť	
statistika	je	limitována	nestejným	počtem	utkání,	
případně	skutečností,	zda	se	hrálo	na	přírodním	
ledě	nebo	zimním	stadionu.	Následující	výčet	
považujte	pouze	za	informativní,	kteří	to	asi	byli	
střelci	v	tom	kterém	daném	období.	
1956	–1970	–	25	Skácel,	22	Čepa,	21	Sedlák,	
17	Jedlička	M.,	12	Janík
1971	–1976	–	39	Kubíček,	33	Reška,	28	Klein,	
24	Šváb,	15	Němec
1977	–1983	–	42	MUDr.	Jakubec,	Kuběna	R.,	
40	Frantel,	39	Šváb	P.,	38	Vymazal
1985	–2000	–	85	Malík	F.,	 76	Kuběna	R.,	
66	Hepp	M.,	64	Klimeš,	63	Hruška
1983	–1985	a	2000-2005	–	hrál	se	okresní	pře-
bor	–	88	Syrový,	61	Šváb	P.	ml.,	57	Kuběna	R.,	
56	Hepp	M.,	36	Mann

V	rájeckém	hokeji	hrála	v	určitém	období	
řada	osobností,	na	které	bychom	Vás	chtěli	
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upozornit	–	byli	 to	mimo	jiných:	Salaj	Mirek,	
bývalý	hráč	kopané	a	LH	v	RH	Brno	–	odehrál	
u	nás	6	sezon.	Polák	Milan,	bývalý	brankář	
Ingstavu	Brno	–	odchytal	u	nás	4	sezony.	Reška	
Jiří,	bývalý	hráč	Ingstavu	Brno	–	odehrál	u	nás	
11	sezon.	Vymazal	Mirek	z	Blanska	–	odehrál	
u	nás	neuvěřitelných	20	sezon.	Kubíšek	Petr	
z	Drnovic	–	odehrál	u	nás	10	sezon.	Malý	Zde-
něk,	bývalý	hráč	Ingstavu	Brno	–	odehrál	u	nás	
tři	sezony.	Vojta	Ivan	z	Třebíče	–	odchytal	u	nás	
sedm	sezon.	Kučera	Ivan	z	Blanska	–	odchytal	
u	nás	10	sezon.	

V	Rájci-Jestřebí	určitě	mezi	hokejové	osob-
nosti	 jistě	patřili:	brankáři	Alois	Jílek	a	Petr	
Jedlička	–	obránci	Oldřich	Janík,	Milan	Jedlička,	
František	němec,	Jiří	Prosr	a	útočníci	Antonín	
Sedlák,	Břetislav	Skácel,	Pavel	Jedlička,	Mirek	
Hruška,	Karel	Klein,	Emil	Frantel,	Petr	Šváb,	Ol-
dřich	Klimeš,	Rudolf	Kuběna,	Vladimír	Hruška.	

Z	hráčů,	kteří	 to	dotáhli	nad	rámec	kraje	
nebo	regionu	jsou	to	zvláště	Jiří	Hruška,	který	za	
Ingstav	Brno,	Skalici	na	Slovensku	nebo	Hodonín	
a	to	dorosteneckou	ligu	a	II.	ligu	dospělých.	

Ještě	výše	to	dotáhl	Jirka	Broušek,	který	hrál	
dorosteneckou	ligu	za	Ingstav	Brno	a	za	muže	
pak	za	Ingstav	Brno	druhou	ligu,	za	Zetor	Brno	I.	
ligu	a	po	emigraci	v	roce	1984	i	I.	ligu	v	Německu	
a	to	za	Schweningen	a	Augsburg.	

Rájecké	mužstvo	bylo	pověstné	tím,	že	zde	
hráli	spolu	v	jednom	mužstvu	bratři,	bratranci	
nebo	otcové	se	syny.	Zde	je	jejich	výčet:	bratři	
Rudolf	a	Karel	Večeřovi,	Josef	a	Jiří	Řehořkovi,	
Mojmír	a	Jiří	Kleinovi	a	jejich	bratranec	Vladimír,	
bratři	Milan,	Pavel	a	František	Jedličkovi	a	jejich	

synové	Jaroslav	a	Milan,	Pavel	a	Petr,	Daneš	
a	Tomáš,	pět	bratrů	Hruškových	Mirek,	Honza,	
Bohuš,	Josef	a	Jiří.	Další	rodina	Hrušků	Josef,	
syn	Vladimír	a	jeho	syn	Kamil.	Kluci	Švábovi	
Ladislav	a	František	a	Petr	se	synem	Petrem.	
Bratři	Konečtí	Nikola	a	Jarek,	Prosrovi	Jiří	a	Jan,	
Mokří	Antonín	a	Jindřich,	rodina	Sedlákova	–	
otec	Antonín	a	synci	Tonda	a	Miloš,	Frantelovi	
–	otec	Emil	a	synci	Emilek	a	Robert.	Bratské	
dvojice	Hepp	Michal	a	Jiří	a	Malík	František	
a	Pavel.	Rodina	Tomáškova,	Ruda	a	Adolf	a	syn	
Pavel,	bratři	Kuběnovi	Rudolf,	Jaroslav	a	Josef	
a	jejich	synové	Jaromír,	Jan	a	Ruda.	Rodina	
Plhoňova	–	otec	Aleš	a	syn	Aleš.	Rodina	Kli-
mešova	ze	Spešova	–	otec	Olda	a	syn	Oldřich.	
Bratři	Tesařovi	ze	Spešova	Karel	a	Josef.	Bratři	
Víškovi	z	Letovic	Karel	a	Vlasta,	bratři	Jakubcovi	
z	Dolní	Lhoty	Zdeněk	a	Petr,	bratři	Kuchařovi	ze	
Sloupu	Tomáš	a	Lukáš,	bratři	Hertlové	z	Jestřebí	
Mirek	a	Jiří.	

Tolik	jsme	považovali	za	potřebné	sdělit	tou-
to	formou	rájecké	veřejnosti	z	historie	českého	
rájeckého	hokeje	a	kdo	má	zájem	o	prohlídku	
fotografií,	může	se	na	ně	podívat	ve	výloze	
bývalého	Kovomatu	na	ulici	Jurkova.	

Svými	vzpomínkami	do	našeho	povídání	
přispěli:	Kala	Josef,	Kuchtíček	Vladimír,	Klein	
Vladimír,	Langer	Mirek,	Večeřa	Karel,	Trávníček	
František,	Tomášek	Rudolf.	

Na	základě	vzpomínek	a	hokejové	archi-
vu	zpracovali:	Jedlička	Milan,	 jedlička	Pavel,	
Kuběna	Rudolf,	peša	Josef,	Skřipský	Zdeněk,	
Zouhar	Antonín.

Hokejový klub Rájec-Jestřebí

31.	října	bylo	v	Holešíně	veselo.	Po	suve-
rénním	vítězství	ve	2.	lize	malé	kopané	hráči	
HSK	postoupili	do	1.	ligy.	Tento	triumf	je	o	to	
cennější,	protože	se	mužstvo	výrazně	omladilo	
a	podávalo	velmi	dobré	výkony.	Nutno	také	
připomenout,	že	bez	sponzorů	by	nebylo	dosa-
ženo	tohoto	úspěchu.	Mezi	hlavní	sponzory	patří	
Město	Rájec-Jestřebí,	Tatsuno-Benč	Blansko,	
Průmyslová	keramika	Ráejc-Jestřebí	a	Final	tisk	
Olomučany.	Také	někteří	fanoušci	přispívají	na	
činnost	HSK.	Všem	sponzorům	patří	poděkování	
za	jejich	přízeň	k	HSK

HolešíNSký SportoVNí kluB (HSk) SlAVil

Fanoušci	Holešína	se	rozhodli	přispět	k	této	
historické	události.	Věnovali	finanční	prostřed-
ky	k	zakoupení	odměn.	Finančním	obnosem	
přispěla	také	dřevovýroba	Vladík	z	Doubravice	
a	Kovovýroba	P.	M.	J.	Blansko.

Přátelé	malé	kopané	věnovali	všem	hrá-
čům	pamětní	medaile	a	 celému	kolektivu	
pohár	s	věnováním.	Mužstvo	 také	obdrželo	
2	kopací	míče.	Třem	nejlepším	hráčům	byly	
předány	sošky	fotbalisty	(p.	Horvath,	Dvořáček	
a	Opatřil).	Skalnímu	fandovi	p.	Součkovi	byl	
předán	pohár.
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Za	největší	zásluhy	pro	malou	kopanou	
v	Holešíně	byl	vyhlášen	pan	Marek	Opatřil,	který	
obdržel	věcný	dar.

Aby	 si	 hráči	 osladil i 	 tento	
úspěch,	postup	do	1.	ligy,	obdrželi	
dort	a	nechybělo	ani	šampaňské.

Velký	dík	patří	všem	fanouškům	
a	příznivcům	malé	kopané,	zvláště	
panu	Porhinčákovi	a	Jelínkovi	za	
angažování	při	této	akci.

Proto	bychom	chtěli	holešín-
ským	fotbalistům	poděkovat	za	do-
sažené	výsledky	a	popřát	jim	mnoho	
úspěchů	v	1.	lize	malé	kopané.

Proto	sportu	zdar	a	malé	kopa-
né	zvlášť.	

Fanoušci Holešína

zpráVy odjiNud
První Předvánoční veletrH Produktů z moravskÉHo krasu Bude v jedovnicícH

Do	sálů	kulturního	domu	v	Jedovnicích	jste	
zváni	v	sobotu	6.	prosince,	sjedou	se	tam	všichni	
držitelé	značky	„Produkt	z	Moravského	krasu“	na	
první	předvánoční	veletrh.	Všem	návštěvníkům	
se	tak	nabízí	možnost	na	jednom	místě	se	se-
známit	s	oceněnými	produkty	a	výrobci,	nebude	
chybět	šance	produkty	zakoupit.		Prezentovat	
se	přijedou:
malba na hedvábí,	Studio	Talisman,	Mgr.	

Daniela	Koplová,	Lažánky	
mýdla a svíčky,	Ing.	Václav	Parák,	Lažánky	204
zástěry,	Yvonne,	krejčovská	firma	Iva	

Unčovská,	Chrudichromy	
Pekárenské výrobky,	Jiří	Horák,	Rudice	
ovčí sýry,	Zoltán	Korenek,	Hluboké	Dvory	
ovčí produkty,	Vladislav	Vítek,	Kunštát	n/Mor.	
dřevěné hračky,	LIFE	Blansko,	Blansko

sklo a šperky,	Erika	Jonicová,	Malhostovice	
Pivo a limonády,	Pivovar	Černá	Hora,	a.s.
Pekárenské výroky,	ZEMSPOL	a.	s.,	Hana	

Sedláková,	Ing.	Josef	Sedlák
med a medové produkty,	Radek	Mrva,	

Blansko
med a medové produkty,	Eva	a	Jiří	Zigalovi
tvaroslovné pečivo,	Světlana	Tioková,	

Ruprechtov	
malované kameny,	Soňa	Čermáková,	Březina
sýr niva,	Mlékárna	Otinoves
jedovnický kapr,	Olšovec	spol.	s	r.o.

Otevřeno	bude	v	sobotu	od	8	do	16,30	ho-
din.	Pro	děti	je	připraven	program	s	pojišťovnou	
GENERALI	–	soutěž	v	malování	o	ceny.	Se	
všemi	se	těšíme	v	Jedovnicích	na	viděnou.	

Leoš	Blažek
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proGrAm kiNA douBrAViCe NAd SVitAVou 
proSiNeC   2 0 0 8

                                  

4 . 12 . čtvrtek v 18 hod  Bonton
děti noci

Hlavní	představitelé	filmu	Martha	Issová	
a	Jiří	Mádl	získali	na	Mezinárodním	filmovém	
festivalu	v	Karlových	Varech	cenu	za	nejlepší	
herecký	výkon.	Ofka	(Martha	Issová)	propadla	
zvláštní	letargii.	Zatímco	většina	jejích	spolužáků	
ze	střední	školy	pokračuje	ve	studiu,	ona	odmítá	
opustit	šalebné	pohodlí	dětství.	Prodává	v	non-
stop	obchůdku,	potuluje	se	ulicemi	s	podivínským	
Ubrem	(Jiří	Mádl),	který	ji	beznadějně	miluje.	Je	
jí	však	stále	jasnější,	že	jednoho	dne	se	musí	
s	dětstvím	rozloučit	…..	Dále	hrají	Jiří	Dolanský,	
Lenka	Termerová,	David	Novotný,	Igor	Chmela.
Film ČR Premiéra 25. 9. 2008
Vstupné 39,– + 1, – Kč  80 minut 
mládeži přístupný od 15 let

11 .12 . čtvrtek v 18 hod  Falcon
n e s t Y d a

Neromantická	komedie	o	lásce	a	sexu,	která	
vznikla	na	základě	bestselleru	Michala	Viewegha	
„Povídky	o	manželství	a	o	sexu“.	Oskar	(Jiří	
Macháček)	by	měl	být	podle	všech	předpokla-
dů	šťastný.	Jako	milovaný	manžel,	starostlivý	
otec	a	populární	moderátor	televizní	předpovědi	
počasí	drží	v	ruce	všechny	trumfy	úspěšného	
muže	v	nejlepších	letech.	Kde	je	problém?	Oskar	
začíná	ztrácet	hlavu.	Hnán	strachem,	že	mu	život	
bez	opravdové	lásky	utíká	mezi	prsty,	opouští	
svoji	ženu	kvůli	mladé	milence	s	dokonale	pl-
nou	postavou,	ale	poněkud	prázdnou	hlavou.	
Na	cestě	z	extrému	do	extrému	se	pak	Oskar	
zaplétá	se	slavnou	zpěvačkou	Norou	(Emília	
Vašáryová),	která	je	sice	krásná,	inteligentní,	
leč	poněkud	v	nejlepších	letech.	Oskar	je	opilý	
svobodou	a	jeho	život	se	mění	v	divokou	jízdu	
ztřeštěných	situací	….
Komedie ČR.  Premiéra 9.10.2008
Vstupné 39, – + 1, – Kč 
88 minut  mládeži přístupný od 15 let

18 .12 . čtvrtek v 18 hod  Warner Bros
noci v rodantHe

Nikdy	není	pozdě	na	druhou	šanci…	Život	
Adrienne	Willis	ovládl	chaos.	Trable	 jí	dělá	
záletný	manžel,	nezvladatelná	dcera.	Jednoho	
dne	si	vyjede	do	přístavního	městečka	za	svým	
přítelem,	který	zde	vlastní	malý	hotel,	aby	si	
promyslela,	jak	dál.	Krátce	po	příjezdu	se	dozví,	
že	se	k	městu	blíží	velká	bouře.	Jediným	hostem	
hotelu	je	Dr.	Paul	Flander,	který	neuniká	před	
svým	okolím,	ale	sám	před	sebou.	Díky	bouři	
se	oba	ztracenci	sblíží,	prožijí	spolu	víkend	plný	
kouzelných	chvil	a	tím	odstartují	romanci,	která	
poznamená	celý	 jejich	život…	Hrají	Richard	
Gere	a	Diane	Lane.
Romantický film USA s českými titulky. 
Česká premiéra 30.10.2008 97 minut
Vstupné 39,– + 1,– Kč mládeži přístupný od 12 let

v roce 2009, kdy naše kino oslaví již 
50 let od začátku promítání v současných 
prostorách, bude opět promítacím dnem 
čtvrtek . Hlavní oslavy tohoto krásného 

výročí budou soustředěny na měsíc březen .

v novém roce zahájíme promítání 22 . ledna 
filmem ženY, následovat bude 29 . ledna 

film kdoPak BY se vlka Bál .

		ŽENY	–	komedie	USA,	ve	které	se	dozvíte,	
po	čem	ženy	doopravdy	touží.

	 Premiéra	6.11.2008.

		KDOPAK	BY	SE	VLKA	BÁL	–	konečně	čes-
ký	film	o	lásce,	který	můžete	vidět	s	dětmi.		
Premiéra	4.12.2008.

zaměstnanci kina přeji všem současným 
i budoucím divákům krásné a pohodové 
vánoce plné lásky a spokojenosti .

těšíme se na vás i v roce 2009
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dne	19.února	1988	s	Lubomí-
rem	Malým	–	violistou	a	poté	
dne	20.listopadu	1992	sám,	se	
svou	kytarou.	Tentokrát	to	bylo	
25.	září	2008,	kdy	ke	kytaře	
přidal	Antarktidu.	

Kytarový	virtuóz	uhodil	do	
strun	a	na	nás	dopadaly	bohaté,	
barevné	tóny,	ze	kterých	čišely	
mistrovy	zážitky.	I	když	vyne-
chal	některé	skladby	zapsané	
v	programu,	svým	výběrem	ji-
ných	naopak	zvýraznil	nastalou	
atmosféru.	V	sále	bylo	napětí,	
snad	jsme	chvílemi	ani	nedý-

Tak	se	 jmenoval	zářijový	
zámecký	koncert	Kruhu	přátel	
hudby	a	odboru	kultury	měs-
ta	Rájec-Jestřebí,	který	svým	
názvem	sliboval	návštěvu	nám	
neznámé	krajiny.	Koncertní	sál	
se	rychle	zaplňoval.

Do	rájeckého	zámku	přijelo	
mnoho	příznivců	a	ctitelek	zná-
mého	kytaristy,	pana	Lubomíra	
Brabce.	Na	tvářích	návštěvníků	
se	již	při	vstupu	do	sálu	zračilo	
očekávání	velkého	zážitku.	

Světový	kytarista	Lubomír	
Brabec	byl	u	nás	již	potřetí.	Po-
prvé	navštívil	Rájec-Jestřebí	

S kytArou V ANtArktidě

chali,	abychom	nenarušili	to	ant-
arktické	kouzlo,	které	bylo	umocněno	promítáním	obrázků	z	ledové	krajiny	
a	povídáním	interpreta	o	své	cestě	po	Antarktidě.	O	tom,	jak	k	cestě	
vůbec	došlo,	o	nepříjemných	pocitech	z	tohoto	skoku	do	neznáma.	
I	nám	se	ten	večer	podařilo	ponořit	se	do	zátok	mezi	ledovci.

Lubomír	Brabec	zaručeně	nikoho	nezklamal,	ba	naopak,	naše	
očekávání	ještě	daleko	předčil.

S	radostí	a	úsměvem,	jemu	vlastním,	podepisoval	programy	
a	CD.	Jeho	příznivci	odcházeli	okouzleni	a	plni	dojmů.

Lubomír	Brabec	se,	jako	mnoho	jiných	lidí,	pouští	do	zajímavých	
a	náročných	dobrodružství.	Jezdí	na	koni,	vzlétne	balonem,	potápí	
se,	navštěvuje	výjimečná	místa	na	světě,	odvážně	a	s	pokorou	přijal	
pozvání	do	Antarktidy,	ale	na	rozdíl	od	jiných	lidí	se	všechny	jeho	
prožitky	a	poznání	odráží	v	jeho	hudbě,	která	nabývá	na	intenzitě	
a	bohatosti.	A	to	je	ten	správný	dopad	–	hodnota,	kterou	člověk	
předá	dál.	Nám	nezbývá	než	mu	s	radostí	popřát	vše	nejlepší	na	
jeho	dalších	cestách	a	těšit	se	snad	někdy	příště	v	Rájci-Jestřebí	
na	shledanou.	

E.K.	

Ve	čtvrtek	9.	října	2008	se	v	novém	kulturním	
sále	K-áčko	konala	velmi	pěkná	akce.	V	18	ho-
din	se	na	 jevišti	objevili	členové	cimbálové	
muziky	„Ječmínek“	a	zahájili	své	vystoupení.	
Pod	vedením	primáše	Miroslava	Svobody	hráli:	
na	cimbál	Radovan	Boudný,	na	housle	Svatava	
Nepožitková,		Bohuslava	Šmídová	a	Marie	Vy-
sloužilová	a	na	kontrabas	Miroslav	Ročák.	

Hned	po	prvních	písních	se	k	muzikantům	
a	zpěvákům	přidali	 i	všichni	přítomní.	Sálem	
zněly	písně	z	Moravského	Slovácka,	Horňácka,	
Valašska	i	Chodska.	V	písních	jsme	se	přenesli	

CimBáloVá muzikA ječmíNek
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až	na	Slovensko.	Muzikanti	zahráli	
písničky	i	na	přání.	Kdo	chtěl,	mohl	si	
objednat	u	personálu	bowlingu	víno	
nebo	jiné	nápoje,	tak,	jak	to	k	lidovým	
písním	a	dobrému	posezení	patří.	
Ani	jsme	se	nenadáli	a	uplynuly	více	
než	dvě	hodiny.	Dozněly	poslední	
písničky	a	my	jsme	se	pomalu	roz-
cházeli	domů.	Dlouho	v	nás	dozníva-
ly	příjemné	pocity	z	krásných	melodií	
lidových	písní	a	pěkného	prostředí,	
které	nás	dokázaly	aspoň	na	chvíli	
odvést	od	denních	starostí	a	problémů,	daly	po-
cit	radosti	a	pohody.	Děkujeme	za	pěkný	zážitek	
a	těšíme	se	na	další	setkání	s	cimbálovou	mu-
zikou	„Ječmínek“.	Básník	Josef	Kainar	v	jedné	

básni	říká,	že	mnoho	věcí	již	pominulo,	zmizelo,	
avšak	písně	znějí	dál	a	kdo	uši	má,	ať	je	slyší.	
Přijdeme	si	je	jistě	poslechnout	znovu!

M.	K.

poděkoVáNí

Děkuji	touto	cestou	za	všechny	přítomné	
občany	z	Rájce-Jestřebí	a	přilehlých	obcí	za	
setkání	70	a	75letých	občanů,	které	se	usku-
tečnilo	ve	víceúčelovém	sále	K-áčko.	Přítomné	
přivítala	Mgr.	Mirka	Vašíčková,	předsedkyně	
komise	při	MěÚ	pro	občanské	záležitosti.	

Po	zhlédnutí	filmového	záznamu,	o	městě	
jiřin	a	kamélií,	se	ujal	slova	starosta,	Ing.	Pa-
vel	Perout,	který	nás	seznámil	se	současnou	
situací	ve	městě	a	s	budoucími	akcemi,	které	
se	ve	městě	připravují.	Věcně	odpovídal	na	
otázky	přítomných.	

V	kulturním	programu	vystoupily	děti	sou-
boru	„Kaštánek“	z	Horní	Lhoty,	pod	vedením	
Martina	Štěpánka,	s	programem	písní,	hlavně	
z	60.	let	a	písničkami	od	pánů	Svěráka	a	Uhlí-
ře.	Tento	program	měl	velký	úspěch.	

Poděkování	také	zaslouží	všechny	pří-
tomné	ženy	z	komise,	které	se	staraly	o	ob-
čerstvení	a	paní	Marie	Horáčková,	vedoucí	
odboru	kultury	města.	

Ještě	jednou	upřímné	díky	všem	pořada-
telům,	kteří	se	podíleli	na	této	akci

Jan	Vozdecký
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V	sobotu,	11.	října	2008,	se	uskutečnil	 již	
3.	pochod	Světlušek.	Hřiště	za	sokolovnou	bylo	
opět	po	roce	vyzdobeno	lampiony	a	uprostřed	
plochy	se	rozhoříval	oheň.	
Letos	akci	přálo	i	počasí	a	
tak	byla	byla	účast	dětí	za-
tím	největší.	Všechny	děti	
byly	vybaveny	lampiony	a	
krátce	po	18.	hodině	se	vy-
daly	na	krátkou	procházku	
městem,	aby	se	po	hrázi	
vrátily	zpět	na	hřiště	za	so-
kolovnou.	Tam	dostaly	za	
odměnu	sladkosti	a	drob-
né	dárky	a	hlavně	na	ně	
čekala	vatra,	špekáček	na	
opečení,	horký	čaj	nebo	
limonáda.	Menší	děti	pak	
se	svými	rodiči	odcházejí	
domů,	ale	starší	děti	zůstá-
vají	a	naprosto	propadnou	

společným	hrám	na	hřišti	a	ani	přes	pokročilou	
hodinu	se	jim	nechce	domů.

Na	závěr	chceme	poděkovat	nejen	všem,	
kteří	se	na	akci	aktivně	po-
díleli	 jako	pořadatelé,	ale	
hlavně	sponzorům:

MO	ODS	Rájec-Jestřebí,	
Pivovar	Černá	Hora,	EDEN	
p.	Mazancová,	 Jiří	Hrubý	
PhD.,	FK	MKZ	Rájec-Jes-
třebí,	Kopeček	p.	Frantel,	
František	Hruška,	Resys	p.	
Musil,	Reklama	Ševčík.

Naše	poděkování	patří	
také	Tělovýchovné	jednotě	
Sokol	za	zapůjčení	areálu.

A	se	všemi	světluškami	
se	 těšíme	za	 rok	nashle-
danou.

MO	ODS	Rájec-Jestřebí

poCHod SVětlušek

StŘípky z dAlšíCH AkCí

Středa	5.11.2008	patřila	rájeckým	
ženám.	Do	K-áčka	přijela	modistka,	paní	
Marie	Geršlová	a	od	9	do	17	hodin	zde	
nabízela,	 radila	a	šatila.	A	zákaznice	
se	 jen	hrnuly.	Celou	zimu	se	budeme	
potkávat	v	nových	kloboučcích,	čepicích	
a	kšiltovkách.	V	sálech	se	jistě	zaskví	
nejedna	krásná	toaleta,	kterou	navrhla	
a	zhotovila	paní	Geršlová.

Poprvé	v	novém	sále	a	na	novém	jevišti	se-
hráli	členové	Divadelního	spolku	Rájec-Jestřebí:	
Iva	Müllerová,	Monika	Kuběnová,	Aleš	Kerš-
ner,	Jindřich	Zouhar,	František	Alexa	a	Hana	
Kuběnová	divadelní	hru	Pavla	Němce	„Amant“.	
Hudba:	Josef	Kolář,	zvuk	a	světla:	Jiří	Dvořáček,	
maskér:	Helena	Kuběnová.

Foto	z	divadelního	představení	dne	9.11.2008	v	K-áčku
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Ve	středu	19.11.2008	obsadili	příznivci	cestopisných	
přednášek	naprosto	všechna	místa	v	kulturním	sále	K-áčko,	
aby	vyslechli	povídání	Mgr.	Karla	Kocůrka	o	jeho	cestování	
po	Mexiku.	Poutavě	vykreslené	popisy	cest	po	krajinách,	
pro	našince	absolutně	neznámých,	doplnil	pan	Kocůrek	
svými	fotografiemi,	které	promítal	na	plátno.	Pro	všechny	
přítomné	to	byl	úžasný	zážitek.	Navíc	mohli	všichni	ještě	
zhlédnout	výstavu	fotografií	pana	Kocůrka,	která	je	umístěna	
v	sále.	Výstava	zde	zůstává	do	19.	prosince	2008	a	uvidí	ji	
návštěvníci	kina	každý	pátek.

Duha.	Představili	dětem	zajímavě	ztvárněnou	
a	osobitým	hereckým	projevem	sehranou	dra-
matizaci	známé	pohádky	Boženy	Němcové	
„O	perníkové	chaloupce“.	Divadelní	představení	

bylo	doprovázeno	scénickou	hudbou	a	vese-
lými	písničkami.

Představení	 navštívily	 také	některé	
maminky	na	mateřské	dovolené	se	svými	
ratolestmi.	•	Zdařilé	představení	vyvolalo	
v	dětských	srdíčkách	velkou	radost	a	už	se	
těší	na	další	pohádku.

V	pátek	14.11.2008	se	rájecká	radni-
ce	rozezněla	krásnou	hudbou	violoncella	
a	klavíru.	Pozvání	do	našeho	města	při-
jali:	violoncellista	z	Kuvajtu,	pan	Nassib	
Al	Ahmadi	a	německá	klavíristka,	paní	
Johanna	Zmeck,	aby	uchvátili	poslucha-
če	do	světa	skladeb	Johanna	Sebastiana	
Bacha,	Johannesa	Brahmse,	Roberta	
Schumanna	a	dalších	hudebních	sklada-
telů.	Záměr	se	podařil,	nikomu	se	nechtě-
lo	jít	domů.	Krásná	komorní	hudba	bude	
znít	v	našich	duších	ještě	dlouho.

Ve	středu	12.11.2008	se	v	dopoledních	ho-
dinách	zcela	zaplnilo	K-áčko	a	to	hned	dvakrát	
za	sebou.	Dvě	představení	pro	žáky	ZŠ	a	MŠ	
Rájec-Jestřebí	zde	sehráli	členové	Divadla	
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Název	obce	je	odvozen	od	osobního	jména	
Holeš.	Obec	měla	ve	znaku	ptáka	a	kolem	něho	
nápis	„Diedina	Holešín“.	Nejstarší	písemná	zmín-
ka	o	Holešínu	pochází	z	roku	1349	a	je	zapsána	
na	listině,	uložené	ve	stavovském	archivu	pod	
signaturou	č.	604.	V	tomto	roce	patřil	Holešín	
Čeňkovi	z	Lipého,	který	jej	téhož	roku	prodal	
Vokovi	II	z	Holštýna.	Na	počátku	patnáctého	
století,	v	roce	1406,	vyskytoval	se	zde	Pešík	
z	Holešína,	který	zde	měl	patrně	nějaký	majetek.	
Začátkem	šestnáctého	století	vlastnil	Holešín,	
od	1.	května	1526,	Jaroslav	Boskovský	z	Černé	
Hory,	od	něhož	ho	koupil,	v	roce	1540,	Bohuslav	
Drnovský	z	Drnovic	a	na	Rájci,	který	ho	přivtělil	
k	rájeckému	panství.

V	sedmnáctém	století	měla	obec	9	domů,	
z	nichž	po	třicetileté	válce	zůstaly	3	domy	pusté.	
Koncem	osmnáctého	století,	v	roce	1793,	měla	
obec	již	21	domů	se	114	obyvateli,	v	roce	1846	
měla	27	domů	se	173	obyvateli,	v	roce	1840	
měla	43	domů	s	269	obyvateli,	v	roce	1900	měla	
45	domů	se	257	obyvateli.

Poddanské	povinnosti	Holešína	k	rájecké	
vrchnosti	v	osmnáctém	století	byly	následu-

HolešíN
jící:	Na	svatého	Jiří	 (24.	dubna)	a	svatého	
Václava	(28.	září)	platili	obyvatelé	Holešína	
4	zlaté	a	57	krejcarů	úroku,	dodávali	44	slepic	
a	3	kopy	vajec.

Robota	u	šesti	sedláků	byla	nařízena	na	
tři	dny	v	týdnu	potahem,	tři	podsedníci	vyko-
návali	 robotu	3	dny	pěšky	a	dva	chalupníci	
1	den	v	týdnu.

V	roce	1793	patřilo	k	obci	120	jiter	(=	57,55	arů,	
je	to	rakouská	míra	z	roku	1764)	pozemků.	Do	
obecního	katastru	náleželo	307	a	1/3	hektarů	
půdy	v	tratích:	Záhumení,	Nivy,	Horka,	Čtvrt-
ky,	Tabulička,	Kopaniny,	Lenčov,	Kříž,	Lopaty,	
Bzenec,	Čtvrtně,	Padělky,	Zlámanina,	Zahrady,	
Kopce,	Oujezd,	Krajina,	Široký,	Kluhy,	Podskalný,	
Trní,	Tovolice,	Stráň,	Příhon,	Stodoliska,	Občiny,	
Boří,	části	obce	se	říkalo	U	Opleti	(opleť	–	plot	
spletený	z	prutů)	a	V	Zástudni.	V	roce	1873	zde	
byla	postavena	kaplička.

Pramen: Vlastivěda Moravská, Blanský okres
od učitele Jana Kniese z roku 1902

Břetislav	Tříska
Kronikář

Tělocvičná	jednota	SOKOL	v	Rájci	byla	založena	
23.	září	1908.	Zásluhu	na	založení	jednoty	měl	Jan	
Rataj,	správce	velkostatku	a	Jan	Heller,	profesor	
gymnázia	v	Boskovicích,	tehdy	župní	starosta.	
Tělocvičná	jednota	ze	začátku	fungovala	nejprve	
jako	odbor	TJ	Sokol	v	Blansku.	Prvními	funkcionáři	
byli:	Mikuláš	Matula,	stavitel	v	Blansku	–	starosta;	
Jan	Rataj,	správce	velkostatku	v	Rájci	–	místosta-
rosta;	J.	Slavík,	korespondent;	František	Vašíček	
–	pokladní,	později	František	Skácel.

Jednota	měla	13	činných	členů	a	53	přispí-
vajících.	První	cvičební	místnost	byl	hostinský	
sál	v	„Pivnici“	pod	zámkem,	kde	se	také	konaly	
první	schůze.

Samostatná	jednota	SOKOL	v	Rájci	byla	
ustavena	14.	března	1909.	Jejími	prvními	funk-
cionáři	byli:
Starosta:	Jan	Rataj,	správce	velkostatku	v	Rájci

Místostarosta:		Vilém	Šenk,	rolník
Náčelník:		 František	Jalový
Jednatel:		 J.	Slavík,	korespondent

100 let těloCVičNé jedNoty Sokol V rájCi

Pokladník:		 František	Skácel,	rolník
Hospodář:		 Emil	Kunert
Vzdělatel:		 Antonín	Ryšavý,	řídící	učitel		

	 	 v	Ráječku.
Zakládající	člen	platil	100	korun	příspěvek	

jednou	pro	vždy,	přispívající	člen	platil	ročně	
30	korun	a	činný	člen	ročně	20	korun.

V	roce	1909	počal	cvičit	dorost	ve	třídě	ve	
staré	škole	a	v	tomto	roce	se	konalo	první	okrs-
kové	cvičení	v	Rájci.

V	 roce	1910	byl	založen	ženský	odbor.	
V	roce	1914	byla	provedena	výstavba	tělocvičny	
a	kreslírny	u	měšťanky,	postavené	v	r.	1908.

V	době	války	v	létech	1914	–	1918	činnost	
Sokola	stagnovala	a	16.	 listopadu	1915	byla	
schůzí	nuceně	zastavena.	Po	válce	v	roce	1919	
byla	opět	obnovena	schůzí	v	hostinci	U	Kočvarů.	
Cvičilo	se	ve	staré	škole	v	jedné	třídě,	v	následu-
jícím	roce	1920	však	již	cvičili	muži,	ženy	i	dorost	
v	tělocvičně	u	měšťanky.	Vedoucím	žáků	byli:	
Vilém	Urban	a	Alois	Písařík.
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V	r.	1921	bylo	zbudováno	hřiště	pro	kopanou	
za	hasičkou	u	rybníka	„Klimšák“,	kde	bylo	v	tom-
to	roce	uspořádáno	veřejné	okrskové	cvičení.

Při	pozemkové	reformě	byl	v	 roce	1922	
zakoupen	pozemek	na	hřišti	u	dnešní	soko-
lovny.	Cvičiště	bylo	vybudováno	za	tehdejším	
příkopem	a	přední	část	pozemku	byla	pronajata	
zahradnickému	družstvu	legionářů	„Pomolegie“	
až	do	roku	1930.

V	roce	1923	bylo	92	členů	mužů,	39	žen,	
počty	dorostenců,	dorostenek,	žáků	a	žaček	
nejsou	známy.	V	tomto	roce	byli	funkcionáři:

Starosta:		 Jaromír	Skácel,		
	 účetní	velkostatku

Místostarosta:		František	Skácel,	rolník
Náčelník:		 Antonín	Formánek,		

	 	 úředník	státních	drah
Náčelnice:		 Růžena	Hrazdírová
Vzdělatel:		 František	Zezulák,	
	 	 hospodářský	příručí.
V	roce	1924	bylo	uspořádáno	1.	veřejné	cvi-

čení	všech	složek	na	novém	hřišti	u	sokolovny.	
V	tomto	roce	měl	cvičební	sbor	12	členů:	Josef	
Vrba	–	náčelník,	Metoděj	Tomášek	–	vedoucí	
prodejny	Baťa,	bratr	Foltán,	Vilém	Urban,	Me-
toděj	Krahulec,	Josef	Konrád,	Alois	Písařík,	
Růžena	Hrazdírová,	sestra	Hrazdírová,	Marie	
Koupá,	sestra	Šebánková,	Lea	Šenková.

V	roce	1926	absolvoval	Josef	Vrba	v	Praze	
cvičitelskou	školu	České	obce	sokolské.

Od	roku	1928	byl	samostatný	cvičitelský	
sbor	mužů	a	žen.	Z	mužů	to	byli:	Oldřich	Ker-
čner,	Jan	Vrba,	Josef	Svoboda	–	obchodník,	
bratr	Přikryl	–	kočí	u	Dr.	Huvara,	Bohumil	Jurek,	
Rudolf	Kadlec,	Vilém	Šenk,	Josef	Brožek,	Josef	
Vrba,	Josef	Konrád,	Josef	Kopecký	a	Josef	Do-
ležal.	Cvičitelský	sbor	žen	není	znám.

Družstvo	dorostu	v	roce	1929	tvořili:	Josef	
Vrba	–	vedoucí,	Josef	Doležel,	Rudolf	Veselý,	
František	Šváb,	Karel	Večeřa,	Rudolf	Večeřa,	
Ladislav	Janoch,	Robert	Horáček,	Jindřich	Va-
šek	+	1.

V	roce	1930	byl	zhotoven	prapor	tělocvičné	
jednoty	Sokol	Rájec	dle	návrhu	Jana	Vrby,	který	
vyšily	rájecké	sokolky.	Počátkem	března	tohoto	
roku	začala	jednota	promítat	kino,	které	dříve	
provozovala	Družina	válečných	invalidů	v	re-
stauraci	č.	50	u	nádraží	v	Jestřebí.	Elán	členů	

Sokola	byl	v	této	době	veliký.	Výbor,	ve	složení	
František	Skřepský	–	starosta,	Eleonora	Rotkov-
ská,	Josef	Vrba,	Lea	Šenková,	Marie	Dušková,	
František	Klacek,	František	Komárek	–	rolník,	
sestra	Burkoňová,	Jan	Mayer,	Antonín	Formá-
nek,	Viktor	Šváb,	Antonín	Vais,	František	Tihon,	
Rudolf	Müller,	Rudolf	Skácel,	Vilém	Urban,	bratr	
Hons,	Josef	Brožek	–	krejčí	a	sestra	Mládková,	
se	tehdy	usnesl	postavit	novou	sokolovnu	v	Ráj-
ci.	Vypracování	plánů	pro	tuto	stavbu	provedli	
stavební	firmy	František	Vitouch	a	Josef	Binka	
z	Rájce,	kteří	také	tuto	stavbu	vedli.	Položení	
základního	kamene	bylo	provedeno	v	neděli	21.	
září	1930.	Na	stavbě	se	podíleli	prací	všichni	
členové	Sokola,	včetně	mládeže.	Velkým	darem,	
40	000,-	Kč,	přispěl	na	stavbu	krejčí	Josef	Brožek.	
K	získání	peněz	byly	prodávány	stvrzenky	na	
cihly	a	sjednána	půjčka	v	místní	záložně.	Výkopy	
se	prováděly	brigádnicky	zdarma,	část	kamene	
se	získala	z	místního	lomu	V	Úzkých,	říční	písek	
se	těžil	z	řeky	Svitavy.	Cihly	se	vyráběly	v	obecní	
cihelně	V	Úzkých,	stavební	dříví,	trámy	a	desky	
byly	získány	přes	zdejší	pilu	z	lesů	knížete	Salma.	
Veškerou	dopravu	prováděli	zdarma	koňskými	
povozy	rolníci	–	příznivci	Sokola:	Tihon	František,	
Vais	Antonín,	bratři	Bezděk	a	Blažek,	Komárek	
František,	Skácel	František	a	další.	Převážná	
tíha	a	zodpovědnost	za	stavbu	spočívala	na	dříve	
jmenovaném	19členném	výboru.

Otevření	sokolovny	bylo	provedeno	v	neděli	
2.	srpna	1931.	Tehdy	Sokol	uspořádal	veřejné	
cvičení,	za	účasti	družstva	mužů	Sokola	Brno	
I.,	s	nimiž	cvičil	i	Alois	Hudec.

Od	této	doby	sál	sokolovny	plně	využívali	
cvičenci	pro	cvičení	všech	složek	Sokola.	V	krát-
ké	době	se	sem	instalovalo	zařízení	k	promí-
tání	filmů,	neboť	kino	bylo	v	té	době	důležitým	
prostředkem	pro	získávání	příjmů	na	splácení	
dluhů.	Prostorný	sál	umožňoval	pořádání	zábav,	
plesů,	sokolských	šibřinek	a	hraní	divadelních	
představení.	Konaly	se	zde	oblíbené	a	hodně	
navštěvované	taneční	hodiny,	pro	žactvo	se	zde	
pořádaly	vánoční	besídky	s	nadílkou.

Úspěchy	našich	československých	reprezen-
tantů	v	mezinárodních	soutěžích	našly	odezvu	
i	v	Sokole	v	Rájci.	Vedle	sokolovny	se	vybudovalo	
tenisové	hřiště.	Na	hlavním	hřišti	byly	provedeny	
úpravy	pro	regulérní	českou	házenou.	Hlavní	
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hřiště	se	v	době	světové	hospodářské	krize	den-
ně	využívalo	nezaměstnanými	pro	kopanou.

Po	úspěchu	československých	hokejistů	
(v	třicátých	letech)	se	začalo	v	Rájci	u	sokolovny,	
v	zimním	období,	od	roku	1935,	upravovat	hřiště	
na	kluziště	a	byl	ustaven	hokejový	oddíl.	Pro	
mužstvo	byl	ušit,	téměř	bez	finančních	nákladů,	
potřebný	počet	dresů	a	kalhot.	Ostatní	vybavení	
si	hráči	již	opatřovali	sami.

Velkým	přínosem	pro	růst	úrovně	cvičení	byl	
příchod	dvou	nových	členů	do	Rájce.	Vedení	do-
rostu	se	ujal	Jan	Schneider,	který	dovedl	vytvořit	
velmi	přátelské	prostředí	a	velký	zájem	o	kvalitu	
cvičení.	Miloš	Gebauer	se	věnoval	mužům,	jak	
ve	cvičení,	tak	při	hokeji	a	tenisu.	Vychoval	velmi	
úspěšné	hokejové	mužstvo.	Další	cvičenci	ab-
solvovali	župní	cvičitelskou	školu.	V	roce	1936	
absolvoval	Rudolf	Večeřa	cvičitelskou	školu	
v	Blansku,	kterou	vedl	František	Pecháček.	
V	Sokole	působilo	 i	mnoho	místních	učitelů.	
Zvláště	před	sletem	v	roce	1938	se	intenzita	
a	účast	na	nácviku	stupňovala	a	vyvrcholila	ve	
sletových	dnech	v	Praze.	Do	obsahu	cvičebních	
hodin	bylo	přidáno	vzpírání	činek	a	šerm,	který	
měl	velkou	základnu	v	Blansku.
Po	obsazení	pohraničního	území	Němci	a	zvláště	
po	okupaci	zbytku	českého	území,	15.	března	
1939,	se	činnost	Sokola	omezovala,	až	byla	
13.	dubna	1941	Němci	úplně	zastavena.	Veškerý	
majetek	Sokola	byl	pak	11.	října	1941	zabaven.

Ve	druhé	světové	válce	někteří	členové	rá-
jeckého	Sokola	uprchli	do	zahraničí,	kde	aktivně	
bojovali	proti	Němcům.	Jednalo	se	o:	Jaroslava	
Turka,	Ing.	Leopolda	Jurka	a	Josefa	Kříže.

Po	osvobození	naší	vlasti	a	po	překonání	ty-
fové	epidemie	byla	v	roce	1946	velmi	intenzivně	
zahájena	práce	ve	všech	tělovýchovných,	kultur-
ních	a	společenských	odborech,	včetně	účasti	
na	XI.	všesokolském	sletu	v	Praze	v	roce	1948.	
S	rájeckou	výpravou	na	slet	do	Prahy	jela	tehdy	
i	rájecká	dechová	hudba	pana	Buše.	Průběh	XI.	
sletu	byl	bouřlivý	a	zaměřený	proti	nastupujícímu	
totalitnímu	režimu,	což	mělo	dopad	i	na	členy	
rájeckého	Sokola.

Na	společné	schůzi,	dne	29.	července	1948,	
nedošlo	mezi	Místním	akčním	výborem	Národní	
fronty	a	Akčním	výborem	Sokola	v	Rájci	ke	sho-

dě.	To	se	týkalo	delegování	členů	Sokola	v	Rájci	
do	místní	Sokolské	komise.	Místnímu	akčnímu	
výboru	Národní	fronty	byla	potom	sdělena	jména	
činovníků	TJ	Sokol	pro	sokolskou	komisi	dopi-
sem	ze	dne	4.	srpna	1948.	Ani	druhý	návrh	členů	
místní	komise	ze	dne	13.	srpna	1948	nezaručo-
val,	že	bude	v	místním	Sokole	provedena	očista	
podle	směrnic	oběžníku	č.	16	Ústředního	akč-
ního	výboru	Národní	fronty	a	směrnice	krajské	
komise	pro	sokolské	otázky,	jelikož	navrhovaní	
členové	Sokola	do	sokolské	očistné	komise	
jednak	neprojevili	předpokládanou	oddanost	li-
dově	demokratickému	režimu,	nebo	byli	ve	svém	
rozhodování	omezeni	různými	společenskými,	
případně	obchodními	vztahy.	Proto	byl	místní	
akční	výbor	Národní	fronty	nucen,	za	předsed-
nictví	Antonína	Vladíka	–	učitele,	sám	jmenovat	
členy	Místní	sokolské	komise	i	členy	vyšetřovací	
subkomise	ze	členů	tělocvičné	jednoty.

Dopisem	ze	dne	28.	září	1948	tato	sokolská	
komise	Místního	akčního	výboru	Národní	fronty	
v	Rájci	oznámila	místní	TJ	Sokol	své	rozhodnutí	
k	očistě	Sokola	v	Rájci	podle	směrnic	Ústředního	
akčního	výboru	Národní	fonty,	oběžníku	č.	16,	že	
z	řad	Sokola	v	Rájci	vylučuje	20	členů	pro	svůj	
všeobecně	známý	nepřátelský	postoj	k	vládě	pra-
cujícího	lidu	a	lidové	demokracii.	Byli	to	členové:	
Josef	Čupr,	řezník;	Josef	Křejčík,	úředník;	Anna	
Mudrychová;	Jiří	Pražák,	zubní	technik;	Alois	
Učeň,	křejčí;	Božena	Šperková;	Aloisie	Fenclová,	
obchodnice;	Josef	Musil,	úředník;	Marie	Kerš-
nerová;	Anna	Junnová;	Jindřich	Vašek,	sládek;	
František	Komárek,	rolník;	Rudolf	Skácel,	hos-
podářský	správce;	Oldřich	Plhoň,	krejčí;	Otakar	
Müller,	ředitel;	MUDr.	Vilém	Musil,	lékař;	Hugo	
Pavlovský,	úředník;	Josef	Tesař,	řezník;	František	
Skácel,	rolník;	Oldřich	Keršner,	obchodník.

Dále	byla	udělena	důtka	jedenácti	sestrám,	
které	se	na	XI.	všesokolském	sletu	v	Praze	daly	
ztrhnout	a	zneužily	osoby	prezidenta	Dr.	Edvar-
da	Beneše	k	provokacím	proti	lidově	demokratic-
ké	vládě	pracujícího	lidu	a	proti	jejímu	prezidentu	
Klementu	Gottwaldovi.

Byly	 to	sestry:	Světlíková	Hermína,	Ne-
chutová	Ludmila,	Koupá	Marie,	Kuncová	L.,	
Bartoňová	Jana,	Nathanská	Mil.,	Schuchová	
Olga,	Učňová	J.,	Šmaterová	M.,	Mokrá	Věra,	
Zachovalová	M.
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Hlas zvonů táhne nad závějí,
kdes v dálce tiše zaniká;
dnes všechny struny v srdci znějí,
neb mladost se jich dotýká.

Jak strom jen pohne haluzemi,
hned střásá ledné křišťály,
rampouchy se střech visí k zemi
jak varhan velké píšťaly.

Zem jak by liliemi zkvetla,
kam sníh pad, tam se zachytil;
Bůh úsměv v tvářích, v oknech světla,
a v nebi hvězdy rozsvítil.

Můj duch zas tone v blaha moři,
vzdech srdcem táhne hluboce,
a zvony znějí, světla hoří –
Ó Vánoce! Ó Vánoce!

A staré písně v duši znějí,
a s nimi jdou sny jesliček
kol hlavy mé, jak ve závěji
hlas tratících se rolniček.

Takto	poeticky	popsal	čas	Vánoc	v	jedné	
ze	svých	nesčetných	básní	klasik	naší	literatury	
Jaroslav	Vrchlický	(1853–1912)	a	vytvořil	 tak	
jedno	z	nejslavnějších	a	nejkrásnějších	děl,	
vážících	se	k	opět	nastávajícímu	vánočnímu	
času.	Období	Vánoc	samotných,	ale	také	doba	
Adventu,	oplývala	v	minulých	dobách	daleko	
bohatším	množstvím	zvyků	a	tradic,	než	je	tomu	
dnes,	a	nebýt	zájmu	dlouhé	řady	badatelů	–	ať	
již	historiků	či	národopisců,	ať	 již	školených	
odborníků	či	laiků	–	mnohé	z	nich	by	nezazna-
menány	postupně	upadly	do	zapomnění	tak,	jak	
se	vytrácely	z	lidského	života	a	jak	odcházeli	je-
jich	poslední	pamětníci.	Oněch	obyčejů	a	tradic	
bývalo	obrovské	množství,	takže	s	ohledem	na	
prostor,	daný	rozsahem	Zpravodaje,	by	je	bylo	
možné	postihnout	sotva	výčtovým	přehledem,	
rozhodl	jsem	se	tedy	formou	pomyslného	“kukát-
ka”	(řečeno	s	Václavem	Kosmákem)	nahlédnout	
do	určité	konkrétní	oblasti	a	připomenout	nejrůz-
nější	“bytosti”,	které	bylo	během	Adventu	(i	mimo	

z pŘedVáNočNíCH trAdiC NAšiCH pŘedkŮ
něj)	za	našich	předků	možné	potkat	v	ulicích	
měst	i	mezi	vesnickými	chalupami.

Dnes	nám	z	této	bohaté	škály	zůstává	v	po-
vědomí	–	a	vlastně	také	v	reálné	skutečnosti	
–	víceméně	už	jen	Mikuláš,	Čert	a	Anděl,	obchá-
zející	v	předvečer	svátku	sv.	Mikuláše,	připadají-
cího	na	6.	12.	Takových	posvátných	i	tajemných	
osob	však	dříve	obcházelo	po	adventních	ve-
čerech	daleko	více,	dnes	se	s	některými	z	nich	
můžeme	setkat	již	jen	v	oblastech	s	výraznější	
folklorní	tradicí.	Koneckonců	–	samotného	Miku-
láše	původně	doprovázelo	mnohem	víc	postav,	
z	nichž	některé	byly	vážné,	tajuplné,	jiné	naopak	
veselé,	rozpustile	dovádějící.

Většina	těchto	tradic	se	pojila	se	svátky	
světců,	připadajících	na	Advent,	především	tedy	
sv.	Mikuláše	(6.	12.),	sv.	Barboru	(4.	12.)	a	sv.	
Lucii	(13.	12.),	přičemž	kořeny	obyčejů	 jsou	
začasté	prastaré	a	podrobnosti	o	vzniku	řady	
z	nich	nejsou	známy.

Čas	Adventu,	který	je	jakýmsi	přípravným	
obdobím	na	Vánoce,	na	příchod	Vykupitele,	se	
začal	formovat	v	časech	císaře	Karla	I.	Velikého	
(*742,	vládl	768–†814),	a	trval	původně	od	osmi	
do	čtyř	týdnů	před	Vánocemi,	což	se	regionálně	
i	dobově	lišilo,	dnešní	čtyři	týdny	s	počátkem	o	ne-
děli	nejbližší	svátku	sv.	Ondřeje	(30.	11.)	se	ustálily	
teprve	později.	Období	adventu	mělo	být	tichým,	
vážným	očekáváním	Vánoc,	obdobím	příprav,	ne-
měly	se	konat	žádné	zábavy,	muziky	ani	hodové	či	
posvícenské	slavnosti,	což	nicméně	bývalo	leckdy	
porušováno,	zvláště	při	přástkách	nebo	dračkách,	
kde	se	scházelo	množství	lidí	a	hlavně	mládež,	
a	jež	doprovázelo	nejen	vypravování	rozličných	
příběhů	či	pověstí,	ale	také	zpěv,	hry	a	veselí,	
což	se	nejednou	stalo	terčem	ostré	kritiky	z	řad	
představitelů	církve	i	mravokárců.

V	obchůzkách	výše	zmiňovaných	postav	
–	a	konečně	také	v	nich	samotných	–	se	pro-
střednictvím	lidové	tradice	snoubily	oba	aspekty,	
jimiž	měl	být	adventní	čas	vnímán	–	tedy	“strana”	
posvátná	i	veselá.	Tyto	“záhadné”	bytosti	měly	
podobu	mužskou,	ženskou	i	zvířecí	a	pohádko-
vou,	některé	byly	nazývány	dle	světce,	v	období	
jehož	svátku	obcházely,	jiné	zase	dle	své	činnosti.	
Každá	z	těchto	postav	měla	svůj	“úkol”,	vyznačo-
vala	se	určitou	činností	a	typickým	úborem.
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Mikuláše,	Čerta	a	Anděla	není	třeba	blíže	
připomínat,	neboť	je	všichni	–	včetně	přihlédnutí	
k	různým	dobovým	a	regionálním	variantám	
–	dobře	známe.	Proto	bych	spíše	připomenul	
fakt,	že	dříve	nechodívali	zpravidla	sami	tři,	ale	
doprovázel	je	průvod	mnohých	dalších	postav,	
jako	byli:	kominík	a	pohodný	(chodívali	s	vyso-
kým	kloboukem,	holí	a	pytlem	přes	rameno),	
žid	(bral	v	domácnosti	věci,	které	pak	chtěl	
prodávat),	cikáni,	sedlák,	selka,	pachole,	bába	
s	koštětem	nebo	smrtka	(nosívala	kosu	nebo	
srp),	včetně	postav,	připomínajících	povolání	–	
řezníci,	vlásenkáři,	dráteníci,	mastičkáři	aj.,	ale	
také	třeba	husaři	a	dragouni.	Zpravidla	dopředu	
před	mikulášským	průvodem	chodívali	tzv.	laufři	
(běžci),	kteří	přicházeli	do	stavení	a	říkačkou	
nebo	popěvkem	zdravili	domácí,	ohlašovali	
blížící	se	průvod	a	žádali	o	povolení	mikulášské	
koledy.	Každý	pak	v	duchu	svého	přestrojení	
prováděl	různé	žerty,	vytvářel	ruch,	takže	tyto	
mikulášské	průvody	bývaly	poměrně	veselé	
a	hlučné.	Mikuláše	doprovázely	i	tzv.	matičky, 
mikulášky	v	bílých	šatech,	v	bílém	šátku	na	
hlavě,	se	zamoučeným	obličejem	s	průhlednou	
rouškou	před	ním,	mívaly	také	třeba	rozpuštěné	
vlasy	a	chodily	v	bílých	papučích.

V	předvečer	sv.	Mikuláše,	ale	rovněž	před	
sv.	Barborou,	před	Štědrým	dnem,	o	Štědrém	
večeru	a	v	předvečer	Tří	králů	chodívaly	tzv.	
perchty	jinak	též	perechty, peruchty, perychty,	
šperechty.	Jejich	podoba	mívala	různé	regio-
nální	odlišnosti,	ale	zpravidla	měly	bílou	sukni,	
mužskou	košili,	vlasy	buď	rozpuštěné	nebo	
šátek,	na	hlavě	pak	cylindr	s	pérem,	obličej	
zakrývala	průhledná	látka	často	bílá.	Chodívaly	
obyčejně	dvě,	z	nichž	jedna	si	obličej	pomoučila,	
druhá	naopak	začernila	uhlím	nebo	sazemi,	
druhá	mívala	místo	cylindru	zvláštní	pokrývku	
hlavy	z	přeloženého	ubrusu,	jejíž	tvar	držel	do	
ubrusu	zabalený	tvrdý	papír.	Úkolem	percht	
bylo	strašit	a	trestat	zlobivé	děti,	vytýkat	nepo-
slušnost	a	nestřídmost,	nicméně	nevšímaly	si	
pouze	dětí,	ale	také	dospělých,	na	něž	hrozívaly	
metlou.	Příchod	ohlašovaly	klepáním	na	okno,	
bušením	na	dveře	či	zvonkem.

O	Štědrém	večeru,	o	večeru	silvestrovském	
a	v	předvečer	Tří	králů	bylo	lze	potkat	tzv.	klov-
cové báby,	též	štědré báby, štuchavé báby	či	

vrtibáby.	Byly	zahaleny	v	bílém	prostěradle,	
na	obličeji	měly	škrabošku	s	dlouhým	nosem,	
připomínající	čápa.	Tyto	postavy	mohly	přinášet	
nadílku,	napomínat,	různě	škádlit,	vážně	kárat	
i	tropit	veselosti.

V	předvečer	Nového	roku	chodívaly	rovněž	
tzv.	ometači	nebo	ometačky,	tato	postava	měla	
mužskou	i	ženskou	variantu.	V	některých	oblas-
tech	chodívaly	také	v	jiné	dny	během	Adventu.	
Byli	zpravidla	dva,	v	čepicích	s	kožišinou,	na	
nich	korunky	z	pozlaceného	papíru,	v	bílých	
přepásaných	košilích.	Ženy	ometačky	naopak	
nosily	černé	šaty,	přes	obličej	měly	bílý	šátek.	
Nemluvili,	ohlašovali	se	trojím	zaklepáním,	bře-
zovou	metlou	třikrát	ometli	plotnu	a	požehnali	jí,	
domácím	přáli	šťastný	nový	rok	a	bývalo	zvykem	
dávat	jim	almužnu.

Na	sv.	Ambrože	(7.	12.)	konali	obchůzky	
ambroži	v	černé,	špičaté	čepici,	s	průsvitným	plát-
nem	přes	obličej	a	v	bílých	rukavicích.	Jejich	úkol	
byl	rovněž	výchovný,	nabádající	ke	střídmosti	
a	zdrženlivosti	v	čase	adventním	i	mimo	něj	–	
objevovali	se	za	soumraku	u	kostela	a	upoutajíce	
pozornost	dětí,	které	na	ně	různě	pokřikovaly,	
lákali	 je	cukrovinkami,	jež	rozhazovali,	načež	
dítka	honili	s	koštětem	kolem	kostela.

19.	12.	bylo	možno	potkat	tzv.	klempery.	
Klempera	bývala	postava	zahalená	do	pro-
stěradla	s	bílým	závojem	přes	obličej.	Nosi-
la	necky	pobité	hřeby,	do	nichž	ve	staveních	
tloukla	kladivem	a	hrozila,	že	nehodným	okuje	
nohy.	Hlavním	účelem	opět	bylo	nabádání	dětí	
k	poslušnosti.

21.	12.	chodívali	 tomáši, tómy	–	posta-
vy	v	bílém	úboru,	jež	byli	víceméně	obdobou	
klemper.

Nejvýznamnější	nicméně	kromě	Mikuláše	
byly	 ještě	další	dvě	postavy,	spojené	přímo	
s	církevními	svátky:	na	sv.	Barboru	obcházely	
tzv.	barborky,	jejichž	úbor	i	činnost	se	teritoriálně	
drobně	odlišovaly.	V	zásadě	nejčastěji	byly	odě-
ny	v	bílých	punčochách	a	kabátě,	s	červeným,	
nebo	zeleným	opentleným	věncem	na	hlavě,	
či	opásány	barevnými	pentlemi,	někdy	mívaly	
obličej	zabílen	moukou.	Nosily	metlu	a	košík,	
případně	uzlík	s	dárky	nebo	sladkostmi,	 jimiž	
podělovaly	poslušné	a	pilné	děti,	metlou	nao-
pak	trestaly	neposlušné	a	líné.	Po	vstupu	do	
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domácnosti	vyzývaly	k	modlitbě,	jindy	se	zpívala	
legenda	o	sv.	Barboře,	načež	všichni	přítomní	
poklekli	k	modlitbě.	Někdy	nosívaly	též	na	holi	
naraženou	vydlabanou	 tykev	s	vyřezanými	
otvory	pro	oči,	nos	a	ústa	se	svící	uvnitř.	Po	
příchodu	do	domu	tuto	tykev	pokládaly	k	oknu	
a	šlehaly	metlou	do	skla,	což	mělo	ochraňovat	
dům	před	zlými	silami.

V	den	sv.	Lucie	(13.	12.)	obcházely	po	do-
mech	lucky,	na	Moravě	zvané	lucy,	jejichž	úbor	
byl	teritoriálně	různý.	Ponejvíce	bývaly	zahaleny	
do	bílé	plachty	či	prostěradla	s	hlavou	ovinutou	
v	bílém	plátně,	obličej	pomoučen,	někdy	nosíva-
ly	bílé	plachetky,	čepce,	věnce,	mohly	mít	bílou	
přepásanou	sukni	a	košili	téže	barvy,	nebo	být	
bez	pokrývky	hlavy	s	rozcuchanými	vlasy.	Na	
některých	místech	mívaly	podobu	zvířat,	kupř.	
masku	v	podobě	koňské	hlavy;	nebo	velké	zuby	
z	řepy.	V	ruce	nosily	metlu,	dřevěný	nůž,	prut,	
vařeku,	moravským	specifikem	byla	peroutka	
a	nádoba	se	sazemi,	jimiž	černily	děti	i	dospělé,	
na	Slovácku	nosívaly	košík	s	přízí.	Peroutkou	
symbolicky	vymetaly	z	domu	smetí	 jakožto	
symbol	konce	se	vším	špatným	ve	starém	roce.	
Na	některých	místech	byl	zase	prostřednictvím	
lucek zdůrazňován	aspekt	ženství	a	ženské	role	
ve	společnosti,	což	se	nejčastěji	projevovalo	tím,	
že	symbolicky	chovaly	dítě,	jindy	prováděly	při	
svých	návštěvách	žertovně	míněné	“útoky”	na	
přítomné	muže.	Lucky zhusta	trestávaly	a	napo-
mínaly	nesvědomité	hospodyně	nebo	přadleny	
a	byly	jakýmsi	přísným	protipólem	dobrotivého	
a	štědrého	Mikuláše.	Po	příchodu	někdy	rovněž	
pronášely:	“Jdu,	jdu,	noci	upiju,”	což	souvisí	se	
známým	pořekadlem	“Lucie	noci	upije”.	Zde	je	
dlužno	podotknout,	že	tento	zvyk	–	“upíjení	noci”	
–	má	kořeny	v	době	před	reformou	kalendáře	
z	r.	1582,	kdy	z	rozhodnutí	papeže	Řehoře	XIII.	
(1502-1585,	pontifikát	1572-85)	došlo	k	dlouho	
připravované	úpravě	kalendáře	a	kdy	nový,	tzv.	
gregoriánský	kalendář	vystřídal	starý	kalendář	
juliánský,	 jenž	byl	nepřesný	a	měl	v	té	době	
již	značné	odchylky.	V	Čechách	byla	reforma	
uvedena	v	platnost	v	lednu	1584,	na	Moravě	
v	říjnu	1584.	V	důsledku	srovnání	kalendáře	
s	přírodním	a	astronomickým	cyklem	došlo	k	po-
sunu	o	několik	dnů	a	zimní	slunovrat,	připadající	
původně	na	13.	12.,	tedy	na	den	sv.	Lucie,	se	

posunul	na	dnešního	21.	12.,	než	tato	změna	
lidovou	tradici	nezasáhla.	Období	před	zimním	
slunovratem	bývalo	vnímáno	 jako	vítězství	
zlých,	temných	sil,	a	naopak	zimní	slunovrat	
spolu	s	příchodem	Vykupitele	pak	znamenal	
obrat	a	porážku	temných	mocností.	V	lidové	
tradici	pak	tento	významný	přelom	zůstal	spjat	
se	sv.	Lucií	i	po	změně	kalendáře.

Dlužno	dodat,	že	výše	uvedené	“bytosti”	
nechodívaly	vždy	samy.	Nejenže	mohly	být	
v	hojnějším	počtu,	ale	někdy	je	doprovázely	
veselé	průvody	dalších	postav,	ať	již	v	lidské	
podobě	(jako	jsme	viděli	kupř.	při	průvodech	
mikulášských),	tak	i	v	podobě	zvířat	či	bájných,	
pohádkových	postav,	nebo	veselých	maškar,	
takže	tyto	obchůzky	občas	nabývaly	až	rázu	
masopustních	průvodů.	Účastnili	se	jich	všech-
ny	věkové	kategorie,	muži	 i	ženy,	přičemž	je	
zajímavé,	že	mužský	či	ženský	ráz	 té	které	
postavy	vždy	automaticky	nerozhodoval	o	tom,	
jakého	pohlaví	protagonista	v	kostýmu	musí	být.	
Nejčastěji	se	chodívalo	do	domů,	kde	se	předlo,	
dralo	peří	a	kde	bylo	hodně	dětí	a	ač	mnohé	
z	těchto	postav	měly	strašit,	hrozit	a	kárat,	měly	
být	tajuplné,	nechybělo	nikdy	veselí	a	rozpusti-
lost,	čímž	vším	si	naši	předkové	uměli	zpestřit	
život	v	dobách,	kdy	hlubokou	víru	náboženskou	
spolu	s	vírou	v	řadu	nadpřirozených	bytostí	
a	sil	uměli	v	podobě	bohatých	tradic	skloubit	
se	zábavou.

Závěrem	bych	snad	ještě	doplnil,	že	podo-
ba,	činnost	a	pojmenování	výše	připomínaných	
postav	se	regionálně	i	časově	odlišovala	někdy	
více	někdy	méně,	stejně	tak	jako	typy	a	četnost	
postav	samotných.	Na	podrobnější	postihnutí	
všeho,	co	s	nimi	souvisí,	zde	nevyzbývá	prostor,	
proto	bych	případné	zájemce	odkázal	na	níže	
uvedenou	kvalitní	literaturu.

Prameny:
Frolec,	Václav.	Vánoce	v	české	kultuře.	Praha:	
Vyšehrad,	1988
Zíbrt,	Čeněk.	Veselé	chvíle	v	životě	lidu	české-
ho.	Praha:	Vyšehrad,	1950
Langhammerová,	Jiřina.	Lidové	zvyky.	Praha:	
Nakladatelství	Lidové	noviny,	2004

Petr	Sychra
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vánoce
Čas	Vánoc	byl	pro	mne	a	mou	rodinu	vždy	

něčím	překrásným	a	tajemným.	Z	dětství	si	
pamatuji,	že	se	nám,	dětem,	 rodiče	snažili	
připravit	krásně	tajemné	Vánoce,	včetně	taj-
ného	pokládání	dárků	pod	stromeček.	Nikdy	
jsem	se	neodvážila	jít	to	nějak	prozkoumávat	
a	těšila	jsem	se	na	překvapení.	A	měla	jsem	
vždycky	radost.	Tehdy	 jsem	ještě	nevěděla	
proč	jsou	Vánoce	tak	tajemné,	v	čem		spočívá	
jejich	kouzlo.	O	Pánu	Ježíši	jsem	tehdy	téměř	
nic	nevěděla.	Byla	 tu	 jen	babička,	která	mi	
o	Ježíši	povídala	a	učila	mne	dětskou	večerní	
modlitbičku.	To	bylo	v	době	prázdnin,	když	
jsem	u	ní	pobývala.	Vodila	mne	do	kostela	
a	dovedla	o	Ježíši	poutavě	vyprávět.	Ale	něco	
bylo	pro	mne	ještě	skryto.	Celé	dětství	jsem	
hledala	co	to	je,	nebo	kdo	to	je,	později	jsem	
se	tázala,	jak	se	mohu	k	Němu	dostat.

Pravda
Až	se	mi	ukázal	On	sám	a	zjevil	mi	velké	

tajemství	života.	Rozhodně	se	nejedná	 jen	
o	 tajemství,	platné	 jen	na	pár	dnů	v	 roce.	
Je	nám	dáno	pro	celý	náš	život.	Ježíš	mám	
připravil	Vánoce,	jaké	bychom	bez	Něj	nikdy	
nepoznali	a	udělal	 to	 tak,	že	se	 to	vymyká	
naší	 lidské	představivosti	a	chápání.	On	se	
totiž	v	poslušnosti	Boha,		svého	Otce,	s	námi	
ztotožnil.	Tím	na	sebe	vzal	 i	naše	břemeno	
plné	hříchů	a	místo	nás	zemřel	na	kříži.	(Je	
psáno:	„Za	hřích	je	smrt“)	Všechny	naše	hří-
chy	tam	přibil!	Vysvobodil	nás	z	pout	a	z	naší	
služby	zlému.	Pán	Bůh	pozoruje	naše	kroky.	
Ví	o	všech	věcech,	které	prožíváme	a	v	Jeho	
čase	nás	sám	zastaví.	Může	se	však	s	námi	
ztotožnit,	aniž	bychom	Jej	k	sobě	pozvali?	
Ne,	 to	nemůže,	protože	On	nás	k	ničemu	
nenutí.	Rozhodnutí	 je	na	vás.	Pokud	jej	ale	
pozveme	do	svého	srdce,	bude	v	nás	utvá-
řen	On	sám	a	Jeho	Duch	nám	otevře	oči.	
My	potom	můžeme	prožívat	kouzlo	a	radost	
Vánoc	na	každý	den	v	roce.	Možná	působíme	
na	lidi	ve	svém	okolí	jako	pomatenci,	ale	ve	
víře	můžeme	prožívat	silnou	vnitřní	 radost,	
k	 jejímuž	rozdmýchání	nepotřebujeme	věci	
a	pozlátka	 tohoto	světa.	Ne,	že	bychom	už	

netoužili	po	dárcích,	ale	někde	uvnitř	cítíme,	
že	nám	nemohou	nikdy	vynahradit	tu	vnitřní	
nádhernou	radost,	kterou	do	nás	vlastnoruč-
ně	vložil	sám	Bůh.	Je	to	z	lidského	pohledu	
neuchopitelné,	nevysvětlitelné	a	přitom	tak	
reálné	a	pravdivé.

kdo Bude mít víc, než soused  
Jednou	jsem	na	Štědrý	večer	něco	nesla	

do	jedné	rodiny.	Měli	už	všechno	připraveno	
a	tak	mi	pootevřeli	dveře	obývacího	pokoje.	
Doslova	 jsem	oněměla	 úžasem.	Hleděla	
jsem	na	téměř	jeden	metr	vysokou	hromadu	
nádherně	zabalených	dárků.	Něco	takového	
jsem	v	životě	neviděla.	A	víte	co	mne	nej-
dříve	napadlo	při	pohledu	na	 tu	blyštící	se	
hromadu?

Že	bych	tady	v	žádném	případě	nechtěla	
prožít	Vánoce.	Necítila	bych	se	 tam	dobře.	
Jako	dítě	bych	po	tom	možná	zatoužila,	ale	
teď?	V	té	rodině	už	asi	nevědí,	co	by	si	tak	
mohli	ještě	přát.	

PravÉ vánoce
Oč	nádhernější	 je	 sjednocená	 rodina	

v	Ježíši,	kde	má	jeden	druhého	rád	a	podle	
toho	se	k	sobě	chovají	každý	den	ráno,	když	
vstávají,	 v	běhu	při	práci	 ve	dne	a	večer,	
když	uléhají.	 Jaká	 slast,	 žijí-li	 dva	 spolu	
svorně	a	v	 lásce.	My	můžeme	prožívat	Vá-
noce	 třeba	bez	hromady	věcí,	ale	zato	se	
samotným	Ježíšem,	s	Jeho	 radostí	uvnitř,	
kterou	potřebujeme	v	každodenním	životě	
a	kterou	nám	může	dát	jen	On	sám,	kdykoliv.	
Zkuste	tyto	Vánoce	a	zůstaňte	v	jejich	pokoji	
a	lásce.	Jeho	láskyplné	ruce	vás	ponesou	až	
na	kraj	světa.	V	Jeho	měkké	náruči	se	mů-
žete	skrýt,	On	je	naším	hradem	přepevným,	
On	je	věrný	a	nikdy	nás	nezklame.	On	nám	
připravil	východisko	z	každé	situace,	žádný	
problém	není	pro	Něj	neřešitelný.	Na	nás	
zůstává	 jediné:	 „Uslyšíte-li	dnes	Jeho	hlas,	
nezatvrzujte	svá	srdce,“	(Ž	95,	7–8)	„Vstupte	
do	Jeho	bran	s	díkůvzdáním,	do	nádvoří	Jeho	
s	chvalozpěvem“	(	Ž	100,4)

Marie Horáčková
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Usnesení	č.	1a
Rada	města	projednala dopis	právního	zá-
stupce	paní	Jaroslavy	Řehořové	ve	věci	návrhu	
Města	Rájec-Jestřebí	na	pronájem	jí	užívaných	
obecních	pozemků.	Rada	města	bere na vědo-
mí,	že	uživatelka	nemá	zájem	o	pronájem	po-
zemků.	Vzhledem	k	tomu,	že	nedošlo	k	dohodě	
o	prodeji	ani	pronájmu	uvedených	pozemků,	je	
třeba	dořešit	právní	režim	jejich	užívání.	Rada	
města	rozhodla nabídnout	odkoupení	uvede-
ných	pozemků	spoluvlastníkovi	budovy	č.	502	
na	ul.	Šafranice	a	doporučuje zastupitelstvu	
města	prodat	tyto	pozemky	za	cenu	navrženou	
paní	Jaroslavě	Řehořové.

Usnesení	č.	1b
Rada	města	bere na vědomí informace	o	po-
stupu	vymáhání	dluhu	vůči	p.	Strejčkovi	a	žádá 
o	stanovisko	právního	zástupce	města.

Usnesení	č.	1c
Rada	města	projednala aktualizovaný	plán	
oprav	a	investic	a	doplnila	jej	o	další	položky.

Usnesení	č.	1d
Rada	města	bere na vědomí informace	o	po-
zemcích	k	žádostem	na	vybudování	foto	voltaic-
ké	elektrárny.

Usnesení	č.	1e
Rada	města	bere na vědomí informace	o	dal-
ším	postupu	bezúplatného	nabytí	části	pozemku	
parc.	č.	1184	v	k.	ú.	Rájec	nad	Svitavou.	od	TJ	
Sokol	Rájec-Jestřebí.

Usnesení	č.	1f
Rada	města	bere na vědomí informace	o	jed-
nání	s	Českou	poštou,	s.	p.	o	zřízení	bankomatu	
v	Rájci-Jestřebí.

Usnesení	č.	2
Rada	města	zhodnotila zasedání	zastupitelstva	
města	konané	1.10.2008.

u s n e s e n í
ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 13 . 10 . 2008

Usnesení	č.	3
Rada	města	projednala plnění	příjmů	a	čerpání	
výdajů	města	k	30.9.2008.

Usnesení	č.	4
Rada	města	projednala rozpočtové	opatření	
č.	10/2008,	jímž	se	rozpočet	města	zvyšuje	
o	10	mil.	Kč	(prostředky	na	výstavbu	inženýr-
ských	sítí)	a	č.	11/2008,	jímž	se	rozpočet	města	
zvyšuje	o	200.000,-	Kč	(daň	z	příjmů	fyzických	
osob	SVČ),.

Usnesení	č.	5
Rada	města	bere na vědomí informace	o	stavu	
výběrového	řízení	na	dodavatele	stavby	„Rekon-
strukce	sokolovny“.

Usnesení	č.	6
Rada	města	rozhodla pronajmout	paní	Marcele	
Tokarzové	pozemky	parc.	č.	1971	trvalý	travní	
porost	o	výměře	1233	m2	a	parc.	č.	1972	orná	
půda	o	výměře	1234	m2	v	k.	ú.	Rájec	nad	
Svitavou.

Usnesení	č.	7
Rada	města	rozhodla zveřejnit	záměr	prodat	
část	pozemku	parc.	č.	1934/4 ovocný	sad	o	vý-
měře	cca	2000	m2	(z	celkové	výměřy	42349	m2)	
a	parc.	č.	1943	ostatní	plocha	o	výměře	cca	
30	m2	(z	celkové	výměry	3674	m2)	v	k.	ú.	Rájec	
nad	Svitavou.

Usnesení	č.	8
Rada	města	bere na vědomí výpověď	nájmu	
několika	pozemků	(blíže	specifikovaných	v	pří-
loze),	v	k.	ú.	Rájec	nad	Svitavou,	užívaných	a.	
s.	Doubravická.

Usnesení	č.	9
Rada	města	projednala žádost	Gymnázia	
a	Střední	odborné	školy	Rájec-Jestřebí,	o.	p.	s.	
o	vydání	souhlasu	k	provedení	dřevěné	stavby	
v	areálu	školy.	Rada	města	souhlasí s	vy-
budováním	dočasné	stavby	dle	předložené	
dokumentace	určené	pro	účely	letní	učebny,	
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úschovny	kol	a	jako	přístřešek	pro	kontejnery	
na	domovní	odpad

Usnesení	č.	10
Rada	města	projednala cenové	nabídky	firem	
na	vybudování	bezbariérového	vstupu	do	bu-
dovy	městského	úřadu	na	Blanenské	ul.	č.	84.	
Rada	města	rozhodla doplnit	projekt	o	rozšíření	
parkovacích	míst	pod	městským	úřadem.

Usnesení	č.	11
Rada	města	rozhodla uzavřít	nájemní	smlouvu	
na	byt	č.	7	na	ulici	Fügnerova	350,	Rájec-Jes-
třebí	s	paní	Miladou	Janků.

Usnesení	č.	12
Rada	města	bere na vědomí Zápis	z	jednání	
Destinačního	managementu	Moravský	kras	po-
řízený	při	setkání	zástupců	subjektů	cestovního	
ruchu	dne	27.5.2008	a	informace	starosty	města	
k	záměrům	tohoto	subjektu	v	oblasti	rozvoje	
cestovního	ruchu.

Usnesení	č.	13
Rada	města	projednala žádost	TJ	FK	MKZ	
Rájec-Jestřebí	o	mimořádný	finanční	příspěvek	
na	pokrytí	nákladů	klubu	z	důvodu	havárie	vodo-
vodního	potrubí	v	kabinách	klubu.	Rada	města	
rozhodla poskytnout	finanční	příspěvek	ve	výši	
25.000,-	Kč	na	odstranění	následků	havárie.
.
Usnesení	č.	14a
Rada	města	projednala žádost	Ing.	Evy	Hus-
seiniové	o	vyjádření,	zda	se	na	území	Rájce-

Jestřebí	nenachází	vhodná	lokalita	pro	možné	
využití	na	sluneční	elektrárnu.	Rada	města
rozhodla zařadit	žádost	do	seznamu	žadatelů	
o	plochu	na	toto	zařízení.

Usnesení	č.	14b
Rada	města	projednala žádost	JUDr.	Viléma	
Fránka,	právního	zástupce	města,	o	závazné	
stanovisko	k	žalobě	proti	firmě	MEGA	2000,	a.	s.	
o	nepřípustnost	prodeje	zástavy.	Rada	města	
bere na vědomí	informaci	o	změně	legislativy	
týkající	se	možnosti	prodeje	zástavy.	Rada	
města	souhlasí se	zpětvzetím	žaloby	č.	j.	15	C	
173/2005	s	tím,	aby	právní	zástupce	města	
uplatnil	veškeré	možné	argumenty	pro	nepřizná-
ní	náhrady	nákladů	řízení	žalované	straně.

Usnesení	č.	14	c
Rada	města	rozhodla o	zvýšení	nenárokové	
složky	platu	(osobního	příplatku)	řediteli	Základ-
ní	školy	a	mateřské	školy	Rájec-Jestřebí,	okres	
Blansko	dle	předloženého	návrhu.

Usnesení	č.	14d
Rada	města	bere na vědomí informace	k	ná-
vrhu	doplnit	smluvní	vztah	mezi	Městem	Rájec-
Jestřebí	a	firmou	Voda-Teplo-Světlo,	s.	r.	o.	
Rada	města	bere na vědomí povinnost	města	
jako	majitele	vodovodní	a	kanalizační	sítě	vy-
pracovat	Plán	obnovy	a	rozvoje	vodovodní	
a	kanalizační	sítě.

Ing.	Pavel	Perout	v.	r.		 Ing.	Pavel	Sáňka	v.	r.
	 starosta		 	člen	rady

u s n e s e n í
ze schůze rady města rájec-jestřebí  

dne 15 . 10 . 2008

usnesení
Rada	města	jako	zadavatel	rozhodla o	pořadí	
uchazečů	v	rámci	předložených	nabídek	výběro-
vého	řízení	„Rekonstrukce	a	přístavba	kulturního	
centra	Rájec-Jestřebí“	dle	doporučení	hodnotící	
komise	dle	tabulky	(viz	příloha	č.	1).

Ing.	Pavel	Perout	v.	r.		 Ing.	Pavel	Sáňka	v.	r.
	 starosta		 	člen	rady

u s n e s e n í
ze schůze rady města rájec-jestřebí  

dne 29 . 10 . 2008

Usnesení	č.	1a
Rada	města	bere na vědomí informace	ve	věci	
vymáhání	dluhu	vůči	Vladimíru	Strejčkovi	s	tím,	
že	v	exekuci	mají	přednost	daňové	pohledávky	
a	pohledávky	na	zdravotním	pojištění	a	sociál-
ním	zabezpečení.	

Usnesení	č.	1b
Rada	města	projednala aktualizovaný	Plán	
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oprav	a	investic	a	Rozpočtový	výhled	na	léta
2009	–	2013.

Usnesení	č.	2
Rada	města	rozhodla prodloužit	nájemní	smlou-
vu	paní	Janě	Kopecké	do	30.4.2009.

Usnesení	č.	3
Rada	města	rozhodla zařadit	žádost	o	přidě-
lení	bytu	manželů	Dvořákových	do	evidence	
žadatelů	o	byt.

Usnesení	č.	4
Rada	města	nesouhlasí s	pronájmem	čás-
ti	pozemku	parc.	č.	1191	v	k.	ú.	Rájec	nad	
Svitavou	u	bytového	domu	Fügnerova	č.	350	

dle	žádosti	pana	Antonína	Hrušky	a	navrhuje	
žadateli	pronájem	části	pozemku	parc.	č.	1115	
v	k.	ú.	Rájec	nad	Svitavou	za	účelem	zřízení	
zeleninové	zahrádky.

Usnesení	č.	5
Rada	města	projednala zápis	z	jednání	ko-
mise	dopravy	a	veřejného	pořádku	ze	dne	
16.10.2008.

Usnesení	č.	6
Rada	města	projednala zápis	ze	schůze	komise	
pro	občanské	záležitosti	z	23.9.2008.

Ing.	Pavel	Perout	v.	r.			Mgr.	Miroslava	Vašíčková
	 starosta		 	členka	rady

u s n e s e n í
ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 10 . 11 . 2008

Usnesení	č.	1a
Rada	města rozhodla zařadit	dopřesnění	Plánu	
oprav	a	investic	na	příští	jednání	rady	města.

Usnesení	č.	2
Rada	města	projednala Zápis	z	dílčího	přezkou-
mání	hospodaření	města	za	rok	2008	s	tím,	že
v	rámci	náprav	zjištěných	chyb	a	nedostatků
a)	doporučuje zastupitelstvu	města	udělit	radě	
města	pravomoc	při	provádění	rozpočtových
opatření	v		takovém	rozsahu,	aby	bylo	možno	
tuto	pravomoc	v		plném	rozsahu	realizovat
i	v	období	mezi	jednotlivými	zasedáními	zastu-
pitelstva	města,
b)	ukládá hospodářsko-správnímu	odboru	na-
pravit	zjištěný	nedostatek	při	zaúčtování
cestovného.

Usnesení	č.	3
Rada	města	projednala posouzení	návrhu	na	
pořízení	Změny	Územního	plánu	města	Rájec-
Jestřebí	týkající	se	realizace	rodinných	domů	
na	pozemku	parc.	č.	1580	v	k.	ú.	Rájec	nad	Svi-
tavou.	Rada	města	vzhledem	žádá o	doložení	
jednoduché	studie	uvažované	zástavby	včetně	
přístupu	a	napojení	inženýrských	sítí.

Usnesení	č.	4
Rada	města	schválila Smlouvu	o	poskytnutí	

dotace	z	rozpočtu	Jihomoravského	kraje,	týkající	
se	poskytují	účelové	neinvestiční	finanční	dota-
ce	ve	výši	13.033	Kč	na	výdaje	jednotek	sborů	
dobrovolných	hasičů	obce	na	rok	2008.

Usnesení	č.	5
Rada	města	souhlasí s	výměnou	bytu	č.	1	
užívaného	nájemcem	Jaroslavem	Faltou	za	byt	
č.	14	nájemců	Evy	a	Petra	Hadrových,	oba	byty	
v	domě	na	ul.	Jurkova	643,	Rájec-Jestřebí.

Usnesení	č.	6
Rada	města	projednala žádost	firmy	AGRO–LE-
MI,	s.	r.	o.	o	pronájem	zemědělských	pozemků	
v	k.	ú.	Rájec	nad	Svitavou,	jejichž	nájem	vypo-
věděla	Doubravická,	a.	s.	Rada	města	rozhodla 
zveřejnit	záměr	pronajmout	od	1.10.2009	po-
zemky	parc.	č.	1866/1	ostatní	plocha	o	výměře	
820	m2	a	dále	pozemky	charakteru	trvalý	travní	
porost	parc.	č.	1868/1	o	výměře	2	535	m2,	parc.	
č.	1876/1	o	výměře	3	793	m2	a	parc.	č.	1876/3	
o	výměře	1	301	m2	v	k.	ú.	Rájec	nad	Svitavou.	
S	vybraným	zájemcem	bude	uzavřena	smlouva	
o	budoucí	nájemní	smlouvě.

Usnesení	č.	7
Rada	města	rozhodla zveřejnit	záměr	prodat	
část	pozemku	parc.	č.	294/26	ostatní	plocha	
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o	výměře	cca	14	m2	(z	celkové	výměry	446	m2)	
v	k.	ú.	Holešín.
Hlasování:			pro:	4		proti:	0				zdržel	se:	0
Odpovídá:	tajemnice

Usnesení	č.	8
Rada	města	nedoporučuje zastupitelstvu	měs-
ta	prodat	Ing.	Lindě	Kožouškové	část	pozem-
ku	parc.	č.	1934/4	ovocný	sad	o	výměře	cca	
2	000	m2	(z	celkové	výměry	42	349	m2)	a	část	
pozemku	parc.	č.	1943	ostatní	plocha	o	výměře	
cca	30	m2	(z	celkové	výměry	3	674	m2)	v	k.	ú.	
Rájec	nad	Svitavou.

Usnesení	č.	9
Rada	města	souhlasí s	užíváním	ploch	dvora	
u	domu	na	Fügnerově	ul.	350	vyčleněných	jako	
záhony	rodinou	Horáčkovou	a	p.	Hruškou	za	
podmínky,	že	bude	rodina	Horáčkova	i	nadále	
dvůr	udržovat	v	pořádku.	Dále	za	podmínky,	že	
společné	prostory	domu	budou	užívány	všemi	
ostatními	nájemci	a	nebudou	blokovány	sou-
kromými	věcmi.

Usnesení	č.	10
Rada	města	projednala Výroční	zprávu	o	čin-
nosti	Základní	školy	a	mateřské	školy	Rá-
jec-Jestřebí,	okres	Blansko	ve	školním	roce	
2007/2008.

Usnesení	č.	11a
Rada	města	projednala žádost	firmy	deredes,	
s.	r.	o.,	Praha	o	poskytnutí	spolupráce	v	rámci	
Společného	regionálního	operačního	programu	
a	navazujících	dotačních	programů	při	besedách	
s	občany	o	problémech	s	dluhy.	Rada	města	
pověřuje pí.	Horáčkovou,	aby	nabídla	pronájem	
sálu	K-áčko	firmě	deredes	s.	r.	o.	s	podmínkou,	že	
se	nebude	jednat	o	komerční	projekt	ani	o	sběr	
dat,	kontaktů	a	osobních	údajů.	Rada	města	
pověřuje pí.	Papouškovou,	aby	jednala	s	firmou	
deredes	s.	r.	o.	o	možnosti	odkoupení	pohledávky	
města	vůči	p.	Strejčkovi	touto	firmou.

Usnesení	č.	11b
Rada	města	rozhodla poskytnout	výtěžek	chari-
tativní	sbírky	ve	výši	2.500	Kč	organizaci	SONS	
Blansko.

Usnesení	č.	11c
Rada	města	bere na vědomí informaci	o	pod-
pisu	smlouvy	o	poskytnutí	dotace	na	projekt	
„Kulturní	centrum	Rájec-Jestřebí“	a	informace	
o	dalším	postupu.

Usnesení	č.	11d
Rada	města	projednala přehled	výdajů	a	pří-
jmů	v	odpadovém	hospodářství	v	roce	2007.	
Rada	města	doporučuje zastupitelstvu	města	
ponechat	místní	poplatek	za	provoz	systému	
shromažďování,	sběru,	přepravy,	třídění,	vy-
užívání	a	odstraňování	komunálních	odpadů	
pro	rok	2008	v	dosavadní	výši,	tj.	400	Kč	na	
poplatníka.	Poplatek	stanovený	v	této	od	roku	
2006	nezměněné	výši	by	měl	být	motivací	pro	
občany	k	dalšímu	třídění	odpadů,	a	tím	snižo-
vání	výše	výdajů	na	netříděný	odpad,	které	jsou	
podkladem	pro	stanovení	sazby	uvedeného	
místního	poplatku.

Usnesení	č.	11e
Rada	města	žádá komisi	zemědělskou	a	životní-
ho	prostředí	o	posouzení	návrhu	na	odstranění	
náletových	dřevin	v	těsné	blízkosti	hřbitova.

Usnesení	č.	11f
Rada	města	vyslovuje pochvalu	komisi	pro	
občanské	záležitosti	za	úspěšnou	organizaci	
setkání	70	a	75letých	občanů.

Ing.	Pavel	Perout	v.	r.		 MUDr.	Viktor	Hos	v.	r.
	 starosta	 člen	rady

u s n e s e n í
ze schůze rady města rájec-jestřebí  

dne 10 .11 .2008
Usnesení	č.	1a
Rada	města	rozhodla	zařadit	dopřesnění	Plánu	
oprav	a	investic	na	příští	jednání	rady	města.	

	Usnesení	č.	2
Rada	města	projednala	Zápis	z	dílčího	přezkou-
mání	hospodaření	města	za	rok	2008	s	tím,	že	
v	rámci	náprav	zjištěných	chyb	a	nedostatků
a)		doporučuje	zastupitelstvu	města	udělit	radě		

města		pravomoc	při	provádění	rozpočtových	
opatření		v		takovém	rozsahu,	aby	bylo	možno	
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tuto		pravomoc	v		plném	rozsahu		realizovat	
i	v	období	mezi	jednotlivými	zasedáními	za-
stupitelstva	města,

b)	ukládá		hospodářsko-správnímu		odboru			na-
pravit			zjištěný			nedostatek			při			zaúčtování		
cestovného.

Usnesení	č.	3
Rada	města	projednala	posouzení	návrhu	na	
pořízení	Změny	Územního	plánu	města	Rájec-
Jestřebí	týkající	se	realizace	rodinných	domů	
na	pozemku	parc.	č.	1580	v	k.	ú.	Rájec	nad	Svi-
tavou.	Rada	města	vzhledem	žádá	o	doložení	
jednoduché	studie	uvažované	zástavby	včetně	
přístupu	a	napojení	inženýrských	sítí.

Usnesení	č.	4
Rada		města		schválila		Smlouvu		o		poskytnutí	
dotace	z	rozpočtu	Jihomoravského	kraje,	týkající	
se	poskytují	účelové	neinvestiční	finanční	dota-
ce	ve	výši	13.033	Kč		na	výdaje	jednotek	sborů	
dobrovolných	hasičů	obce	na	rok	2008.

Usnesení	č.	5
Rada	města	souhlasí	s	výměnou	bytu	č.	1	uží-
vaného	nájemcem	Jaroslavem	Faltou	za	byt	č.	
14	nájemců	Evy	a	Petra	Hadrových,	oba	byty	
v	domě	na	ul.	Jurkova	643,	Rájec-Jestřebí.	

Usnesení	č.	6
Rada	města		projednala	žádost	firmy	AGRO-LE-
MI,	s.	r.	o.	o	pronájem	zemědělských	pozemků	
v	k.	ú.	Rájec	nad	Svitavou,	jejichž	nájem	vypo-
věděla	Doubravická,	a.	s.	Rada	města	rozhodla		
zveřejnit	 	záměr		pronajmout		od	1.10.2009		
pozemky			parc.	č.	1866/1		ostatní		plocha		
o		výměře	820	m2	a	dále	pozemky	charakteru	
trvalý	travní	porost	parc.	č.	1868/1	o	výměře	
2	535	m2,	parc.	č.		1876/1	o	výměře	3	793	m2	
a	parc.	č.	1876/3	o	výměře	1	301	m2	v	k.	ú.	Rájec	
nad	Svitavou.	S	vybraným	zájemcem	bude	uza-
vřena	smlouva	o	budoucí	nájemní	smlouvě.	

Usnesení	č.	7
Rada	města	rozhodla	zveřejnit	záměr	prodat	
část	pozemku	parc.	č.	294/26	ostatní	plocha	
o	výměře	cca	14	m2	(z	celkové	výměry	446	m2)	
v	k.	ú.	Holešín.	

Usnesení	č.	8
Rada	města		nedoporučuje	zastupitelstvu	města	
prodat	část	pozemku	parc.	č.	1934/4	ovocný	
sad	o	výměře	cca	2	000	m2	(z	celkové	výměry			
42	349	m2)			a		část				pozemku		parc.		č.	1943		
ostatní		plocha		o	výměře		cca		30	m2	(z	celkové	
výměry	3	674	m2)	v	k.	ú.	Rájec	nad	Svitavou.

Usnesení	č.	9
Rada	města	souhlasí	s	užíváním	ploch	dvora	
u	domu	na	Fügnerově	ul.	350	vyčleněných	jako	
záhony	rodinou	Horáčkovou	a	p.	Hruškou	za	
podmínky,	že	bude	rodina	Horáčkova	i	nadále	
dvůr	udržovat	v	pořádku.	Dále	za	podmínky,	že	
společné	prostory	domu	budou	užívány	všemi	
ostatními	nájemci	a	nebudou	blokovány	sou-
kromými	věcmi.

Usnesení	č.	10
Rada	města	projednala	Výroční	zprávu	o	činnosti	
Základní	školy	a	mateřské	školy	Rájec-Jestřebí,	
okres	Blansko	ve	školním	roce	2007/2008.

Usnesení	č.	11a
Rada	města	projednala	žádost	 firmy	dere-
des,	s.	r.	o.,	Praha	o	poskytnutí	spolupráce	
v	rámci	Společného	regionálního	operačního	
programu	a	navazujících	dotačních	programů	
při	besedách	s	občany	o	problémech	s	dluhy.	
Rada	města	pověřuje	pí.	Horáčkovou,	aby	
nabídla	pronájem	sálu	K-áčko	 firmě	dere-
des	s		r.	o.s	podmínkou,	že	se	nebude	jednat	
o	komerční	projekt	ani	o	sběr	dat,	kontaktů	
a	osobních	údajů.	Rada	města	pověřuje	pí.	Pa-
pouškovou,	aby	jednala	s	firmou	deredes	s.	r.	o.	
o	možnosti	odkoupení	pohledávky	města	vůči	
p.	Strejčkovi	touto	firmou.

Usnesení	č.	11b
Rada	města	rozhodla	poskytnout	výtěžek	chari-
tativní	sbírky	ve	výši	2.500	Kč	organizaci	SONS	
Blansko.

Usnesení	č.	11c
Rada	města	bere	na	vědomí	informaci	o	podpisu	
smlouvy	o	poskytnutí	dotace	na	projekt	“Kulturní	
centrum	Rájec-Jestřebí”	a	informace	o	dalším	
postupu.
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Usnesení	č.	11d
Rada	města	projednala	přehled	výdajů	a	pří-
jmů	v	odpadovém	hospodářství	v	roce	2007.	
Rada	města	doporučuje	zastupitelstvu	města	
ponechat	místní	poplatek	za	provoz	systému	
shromažďování,	sběru,	přepravy,	třídění,	vy-
užívání	a	odstraňování	komunálních	odpadů	
pro	rok	2008	v	dosavadní	výši,	tj.	400	Kč	na	
poplatníka.	Poplatek	stanovený	v	této	od	roku	
2006	nezměněné	výši		by	měl	být		motivací	
pro	občany	k	dalšímu	třídění	odpadů,	a	tím	
snižování	výše	výdajů	na	netříděný	odpad,	
které	 jsou	podkladem	pro	stanovení	sazby	

uvedeného	místního	poplatku.

Usnesení	č.	11e
Rada	města	žádá	komisi	zemědělskou	a	životní-
ho	prostředí	o	posouzení	návrhu	na	odstranění	
náletových	dřevin	v	těsné	blízkosti	hřbitova.

Usnesení	č.	11f
Rada	města	vyslovuje	pochvalu	komisi	pro	
občanské	záležitosti	za	úspěšnou	organizaci	
setkání	70	a	75letých	občanů.

	Ing.	Pavel	Perout		v.	r.			MUDr.	Viktor	Hos		v.	r.			
	 starosta		 člen	rady

Milí	rodiče,	

Milujete	svoje	dítě?	„Řekněte“	mu	to	masáží.	Plavte	s	ním.

A	co	takhle	užít	si	hory	i	s	hrátkami	ve	vodě	se	svými	dětmi?	

klub  matýsek  B lansko
pro	vás	připravil:

1)	kurzy	plavánípro	děti	do	5	let,

2)	kurzy	masáží	dětí	a	kojenců,

3)	rodinnou	dovolenou	s		plaváním	a	výukou	lyžování	v	Jeseníkách

Více	info	na	tel.	724	761	590,	nebo	www.klub-matysek.cz.

Těší	se	na	Vás	Monika	Kubová	s	instruktorkami

iNzerCe – reklAmA

•	 Plošná	inzerce:	 	
	 Celá	strana		 	 800,-	Kč,	
	 1/2	strany		 	 400,-	Kč	
	 1/4	strany		 	 250,-	Kč

•	 Podnikatelská	řádková	inzerce:	

Podnikatelům i fyzickým osobám nabízíme 
možnost plošné i řádkové inzerce

	 1.	řádek	20,–	Kč,		další	řádky	10,–	Kč

•	 Prodej	občanům:		
	 1.	řádek	10,–	Kč,		další	á	5,–	Kč

• kvalitní obkladačské práce
	 Kučera	Josef,	Rájec-Jestřebí	679	02,	

Hradisko	105	 	
Tel./fax:	516	432	707		
–	mobilní	č.	605	086	952

• Prodám garáž na ul . Blanenské 
v	Rájci-Jestřebí.	Tel.:	723	742	431

• Manželský	pár	hledá	podnájem bytu		
2	+	kk,	2	+1	v	Rájci-Jestřebí	a	okolí.		
Pan	Turek	–	774	718	018
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adresa:																
IBC	Centrum			
Píkop	6,	budova	B	
602	00	Brno	
Tel.:	545 213 984





































INZERCE

Kvalitní obklada ské práce
Ku era Josef, Rájec-Jest ebí 679 02, Hradisko 105
Tel./fax: 516 432 707 – mob. 605 086 952

Prodám garáž na ul. Blanenské v Rájci-Jest ebí. Tel.: 723 742 431

Manželský pár hledá pronájem byt 2 + kk, 2 +1 v Rájci-Jest ebí a okolí. Pan Turek –
774 718 018

Milí rodi e,
Milujete svoje dít ? „ ekn te“ mu to masáží. Plavte s ním.
A co takhle užít si hory i s hrátkami ve vod  se svými d tmi?
                        Klub Matýsek Blansko
pro vás p ipravil:
1) kurzy plavání  pro d ti do 5 let
2) kurzy masáží d tí a kojenc ,
3)rodinnou dovolenou s  plaváním a výukou lyžování v Jeseníkách
Více info na tel. 724 761 590, nebo www.klub-matysek.cz.
T ší se na Vás Monika Kubová s instruktorkami.

STUDIO V RA
V ra Šmerdová, O. Blažka 71, Rájec-Jest ebí

so lár ium
       PROVOZNÍ DOBA

Po 1300 - 1800

Út 1300 - 1800

St   900 - 1800

t   900 - 1800

Pá a mimo provozní dobu
na telefonickou objednávku

Tel: 602 966 509
www.studiovera.eu

studio.vera@seznam.cz

S O L Á R I U M -     1 minuta       7,- K
permanentka 100 minut    650,- K

200 minut 1.200,- K
P i zakoupení permanentky vzorek krému zdarma





Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 12/ 2008 – vydáno v prosinci 2008, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Marie Horáčková, fotografie: Václav Fránek. Adresa redakce: 
MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516 432 014, e-mail: kultura@rajecjestrebi.cz, uzá-
věrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.
Internetová verze                               Sazba: GRAN spol. s r. o.

Vánoční strom na náměstí.

Na titulní straně: Zámek v Rájci nad Svitavou.


